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SVEČANO PROSLAVLJEN DAN REPUBLIKE

Mladi naraštaj odgajati 
u revolucionarnom duhu
Na svečanoj akademiji govorio je predsjednik Općinske konfe

rencije SSRNH Sava Milović. Delegaciju novih članova Saveza pioni
ra primio predsjednik Skupštine općine Dane Sekso.

Svečanosti povodom prosla
ve Dana Republike počele su 
već u četvrtak- 25. studenoga, 
kada su učenici pet šibenskih 
osnovnih škola u sportskoj đvo 
rani »Ivo  Lola Ribar-« na sve
čan, način primljeni u; Savez 
pionira. Njih oko 700 izgovori
lo je riječi svečane pionirske 
zakletve pred Miodragom Ču- 
lafićem, poručnikom bojnog 
broda. U ime društveno-poli- 
tičkih organizacija i Skupštine 
općine Šibenik novoprimljene 
članove pionirske organizacije 
pozdravio je Slavko Matić, taj 
nik Općinskog odbora SUB
NOR-a. Nakon svečanog čina 
primanja u Savez pionira iz
veden je kulturno-umjetničl^i 
program, a iza toga delegaciju 
novih članpva pionirske orga
nizacije primio je predsjednik 
Skupštine općine mr Dane Sek 
so.

U petak 26. studenoga u Gra 
dskoj vijećnici su uručena od
likovanja zaslužnim građani-' 
ma naše općine, koje je odli
kovalo Predsjedništvo SFRJ.

Za naročite zasluge u stvara 
nju i širenju jbratstva i jedin
stva među našim narodima i 
narodnostima Ordenom brat
stva i jedinstva sa zlatnim v i
jencem odlikovan je PETAR 
VLAHOV, dok su Ordenom 
bratstva i jedinstva sa srebr
nim vijencem odlikovani VIČE 
BARANOVIĆ i JAKOV GRU- 
BIŠIĆ. 1

Za posebne zasluge i postig
nute uspjehe u radu od zna
čaja za napredak zemlje Or
den rada sa zlatnim vijencem 
primili su MLADEN RADIĆ i 
DANE ŽONJA.

Za zasluge na polju javne 
djelatnosti kojom se pridonosi 
općem napretku zemlje Orden 
Republikejsa brončanim vijen
cem dobili su MIRKO DRA
GUTIN, MIRKO GULIN, DRA 
GO M AKARIN  i BLAŽENKO 
ŠEPAROVIĆ.

Za zasluge i postignute us
pjehe u radu 'od značaja za so 
cijalističku izgradnju zemlje 
Ordenom zasluga za narod Sa 
srebrnom zvijezdom odlikova
ni su ŠTEFANIJA ANTOLOS- 
-ROŠINI, AN K A  DEVĆIĆ-ZO- 
RIČIČ, ANTE GACINA, DIN
KO MARKO1VTČ, VALENTIN 
MEIĆ i N IN K A  PULIĆ-BU- 
ŽOLIĆ.
... Za zasluge i postignute us

pjehe u radu od značaja za na 
predak zemlje Orden rada sa 
srebrnim vijencem primili su 
ANĐELKA BOJANIĆ-BARA- 
NOVIĆ, MARKO BUVA, ALE 
KSANDAR CVIJETIČ, DRA- 
GOSLAV DRAGUTIN, IVO 
FRANULOVIĆ, ANTE KRNIĆ, 
JOSIP LOVRIĆ, LJUBICA MI 
LIN, ANTE ROŠA i STIPE 
RUPIĆ..

Za zasluge u socijalističkoj 
izgradnji zemlje Medaljom za
sluga za harod odlikovan je 
ZLATKO MARJANČIĆ.

Za zasluge i uspjehe postig

nute u radu Medalju rada do-' 
bili su VESELIN GARDIJAN, 
MARKO MRČELA, IVO SLA- 
VICA, N IKOLA STRIKOMAN 
i IVAN  VUCENOVIĆ.

Sve nagrađene u kraćem go
voru pozdravio je predsjednik 
SO Šibenik Dane Sekso, dok 
se u ime nagrađenih zahvalio 
Jakov Grubišić.

Uvečer je u zgradi Kazališta 
održana svečana akademija, na 
kojbj je govorio' predsjednik 
Općinske konferencije SSRNH 
Sava Milović; U svom prigod
nom referatu on je, između os
talog, istakao: ✓

— Kad govorimo o NOB-u i 
socijalističkoj revoluciji, kad 
govorimo o Danu Republike, 
moramo i ovpm prilikonj istak 
nuti veliku ulogu najvećeg si>- 
na naših naroda — druga T i
ta. On je idejni i stvarni or
ganizator velikog novembra. i 
svih ‘ naših pobjeda, 'istinski 
vođa svih naših naroda i na
rodnosti. Za sve nas Tito zna
či stvarni | začetak novog . i 
sretnijeg života, bratstvo i je
dinstvo, izgradnju, napredak 
— viziju naše socijalističke bu 
đućnosti. Što smo postigli, po
stigli smo- s Titom, neumornim 
graditeljem, koji nas je vodio 
iz pobjede u pobjedu, koji nas 
je učio istrajnosti i hrabrosti.

Svojim svijesnim opredjelje
njem moramo stvoriti bolje uv

(Nastavak na 2. stranici)

Svečana zakletva domovini: ove godine oko 700 učenika primljeno je u Savez pionira

SJEDNICA PREDSJEDNIŠTVA 
OPĆINSKOG KOMITETA SKH U ŠIBENIKU

Kadrovske promjene u „Šibenkf?
r

Pomanjkanje autoriteta, od
govornosti i  koordinacije uz
rokom su poremećaja i nago
milanih problema u SOUR-u 
»Šibenika-«. Tom bi se kbnsta«- 
tacijom mogla rezimirati vi- 
šesatna rasprava što je u čet-, 
vrtak, 2. 12. vođena na zajed
ničkoj sjednici Predsjedništva 
Općinskog I komiteta SKH i 
Komiteta za ONO i D3Z. Čla
novi ovih dvaju tijela, rasr 
pravijald su, nažalost, kudika
mo više o organizacijskim i 
drugim problemima, a manje
0 onom što je doista- bilo iia 
dnevnom redu — stanju u ko- 
legijak«an posaovodnom orga
nu ; i  utjecaju tog stanja na 
ukupna rad i poslovanje 
SOUR-a »Šibenka«.

Oduvijek je bdio najteže 
diimutd u čovjeka i  njegove 
slabosti, pa se, stoga, i  , ovaj 
put uporno razgovor, pokuša
vao prenijeti, ha druge^ manje 
bolne teme, što je rezultiralo 
odgađanjem rasprave za : su
botu, 4. prosinca. »Neki ljudi 
očigledno nisu u stanju da ja
sno i otvoreno kažu ono što 
miisle, stoga ih molim da| to 
napisu i dostave Predsjedni
štvu OK SKH« — rekao je na 
kraju skupa predsjednik Pred
sjedništva Općinskog komite
ta SKH Ante Ljubičić.
- Neke kadrovske promjene i 
pomicanja na razini SOUR-a, 
imperativno se nameću, i 
sva. se slažu u ocjeni da po
stojeći. kadrovski § raspored i 
struktura kolegijalnog poslo- 
vodnpg organa nije U stanju 
razriješiti breme .teškoća. Jer, 
temeljni postulat na kojem se 
prije četiri godine stvarao 
SOUR bio je zajednički pri
hod, a današnja razilaženja 
zasnivaju se upravo na tom 
elementu, što stvara- nejedin
stvo u složenoj organizaciji i  
egzistiranje različitih interesa
1 stavova. I 1 ako su reorganiza
cijom trgovine od prije .dvi

j e  godine stvorene tri organi-,
zacijskii i tehnološki potpuno 
zaokružene cjeline (RO Trgo
vina, Prehrambena (industrija 
i Robni promet), što je, po 
mišljenju direktora »Trgovi- - 
ne« Maksima Brkića, trebalo

rezultirati odgovarajućim pro
mjenama u dijelu sour-ske 
nadgradnje.

Danasv kako ističu u kolegi- 
jalnom 1 poslovodihom organu, 
Trgovina predstavlja problem 
u SOUR-u jer odbiva da iz
vrši svoju obavezu u financi
ranju SOUR-a, izdvajanjem 52 
posto-svog dohotka, usljed če
ga RZ SOUR-a dma gubitak 
od 3,5 miEjuna dinara. »Nu
dili smo i razrađen prijedlog 
reorganizacije SOUR-a, ali ko
legijalni poslovodni organ ni
je o tome htio raspravljati« 
— kaže Maksdm Brkdćv S dru
ge' strane  ̂stoje" oni koji kažu 
da ukoliko se Ukinu temelji 
na kojima SOUR počiva ’r r  
zajednički ukupni prihod i za
jedničke funkcije, ostaje ima
ginarna složena organizacija, 
koja kao takva .nikome ne 
treba.

U razrješavanju »Šibenka- 
nih« problema prijeko je po
trebna energičnija akcija svih 
društveno-političkih subjeka
ta u samoj složenoj organiza
ciji i  nedopustivo je dvojako 
ponašanje, osobito komunista 
u toj organizaciji, koji mimo 
stavova Komiteta SKH dono
se drukčije odluke i  potenci
raju defekte i poremećaje u 
SOUR-u. Ako je Komitet za 
ONO j  DSZ donio preporuku 
da se u RO »Prehrambena, in- 
dustri j a* uvedu mjere društ
vene ' zaštite, onda su. to kor 
mundsti ovog SOUR-a trebali 
i provesti, što’ do danas nije 
učinjeno.’ .

Posebno pitanje je odgovor
nost koja je godinama s 
OOUR-a i RO prebacivana na 
SOUR, pa su se tako osnov
ne i . radne organizacije liša
vale svake odgovornosti i  za 
svoj daljnji razvoj, a f>oslo- 
vo&ndx organ uporno so zatva
rao, pridonoseći dezmtegracij- 
skim procesima i (nezadovolj
stvu radnika. 1

Nedostatak; smjelosti i  po
svemašnja zatvorenost kolegi
jalnog poslovodnog organa 
SOUR-a ne 1 jamči, međutim, 
da će se postojeći problemi s 
današnjom kadrovskom struk 
turom moći razriješiti.. (D. B.)

Mile Orlovit
Dugogodišnji poznati ši

benski novinar i dopisnik 
Radio-televizi je Zagreb 42. 
godišnji Mile Orlović umro 
je iznenada 2. prosinca u 
bolnici nakon kratke bole
sti. Njegovi znanci, prija
telji i kolege odali su mu 
posljednju počast na proši
renoj komemorativnoj sje
dnici Aktiva novinara u 
Šibeniku, a sahrana je oba
vljena u petak poslije po
dne na groblju u Mandalini.

Mile Orlović rodio se u 
Budaku (Stankovci) 1941. 
godine u siromašnoj seljač
koj porodici. Vrlo je rano 
ostao bez oca i poput broj
nih vršnjaka krenuo je u 
život kroz đačke domove. 
Još krajem pedesetih godi
na kao učenik Učiteljske 
škole počeo se baviti novi
narstvom surađujući u »Ši
benskom listu«;! Radio-Za- 
grebu. Njegov neosporni ta
lent nije ostao nezapažen 
u redakciji Radio-Zagreba 
i povratkom iz Jugoslaven
ske narodne armije, prije 
dva desetljeća, primljen je 
u stalni radni odnos. Ota
da pa sve do Svoje prera
ne smrti strastveno je oba
vljao posao no vinar a-dopis- 
nika iz Šibenika.

Grad u koji je došao kao 
dječak, a koji ga je pri

mio kao svog najrođenijeg, 
bio je prisutan u njegovim 
svakodnevnim napisima u 
emisijama Rađio-Zagreba, 
na televiziji' i novinskim 
stranicama. Mile Orlbvić 
bio je plodan i angažiran 
novinar. Afirmirao je svo-. 
jim napisima grad i njego
vo područje, a kritički je 
prilazio svemu što je deval 
viralo ljudski, i socijalistič
ki -moral, Što inije bilo na 
liniji Savezi komunista.

Bio je novinar, a nadasve 
drug, prijatelj, čovjek. Sa 
svima se rado družio, sva
kome je želio pomoći, bio 
je poznat i cijenjen u svom 
gradu i općini, u radnom 
kolektivu, u redakcijama za 
koje je radio, među znanci 
ma, prijateljima i kolega
ma. Bio je čovjek velika 
srca koje je prerano i ne- 
hađno prestalo kucati na 
tugu i žalost svih koji su 
ga poznavali, koji su se s 
njim družili, s njim sura
đivali.

Konstatirati se, pak, mo*- 
ra da je prerana smrt M i
le Orlovića neprocjenjiv gu 
bitak za šibensko, dalma
tinsko i uopće novinarstvo, 
za Savez komunista, a na
dasve za njegovu suprugu 
i dvije kćeri.



Svečanost u Vodicama

V

Na svečanom zboru govorio dr Stipe šuvar
o NAKO N  . deset m godina 

zalaganja i odricanja, odvaja
njem dijela osobnih dohodaka 
samOdoprinosom, te uz pomoć 
SlZ-ova i udruženog rada, Vo- 
dičani su prošle nedjelje u 
sklopu proslave Dana Repub
like zabilježili još jednu zna
čajnu radnu pobjedu: više od 
700 učenika počelo je pohađa
ti nastavu u novosagrađenoj 
škodskoj zgradi OŠ »Gušte Špr 
ljan«. Započeta u rujnu 1981. 
godine, dovršena je  u rekord
nom roitou: za četrnaest mje
seci. •
. Iako- je  bilo kišovito, i  proh
ladno vrijeme, tog nedjeljnog 
jutra,, velik broj . stanovnika

Vodica došao je na svečanost, 
pred novom \ školom, otka
čenom zastavama gdje je od 
ranijih sati svirala vodička 
glazba. Svečanosti su osim pre 
đsjednika SO Šibenik Dane 
Seksa, predšjednika OK SKH 
Šibenik Ante Ljubičića i dru
gih predstavnika društvenog, 
političkog i javnog života op- 

- čine i Vodica, prisustvovali i 
republički funkcionari, među 
kojima i član Predsjedništva 
CK SKH dr Stipe Šuvar.

Nakon intoniranja himni, 
svečanost je  u atriju škole ot
vorio Erigelš A lf  irev, predsje

dnik 'Mjesne organizacije 
SŠRNH. O prvim začecima 
školstva i obrazovanja u Vo
dicama, te b naporima ža iz
gradnju nove školske zgrade 
govorio je direktor OŠ ‘Vodice 
Ljubomir Karin. On je ista- 
kao teškoće koje su u ovo do
ba stabilizacije, pratile, gradnju 
škole, ali i odlučnost Vođičana 
da ne pošuštanu. Sama činje
nica da je školska zgrada po
dignuta sa 70 posto, sredstava 
samodoprinosa od ukupnog iz
nosa koštanja od 100 mili juna 
dinara, govori dovoljno .sariia 
za sebe. Zgrada se prostire na 
3.400 Četvornih metara i ima

15 učionica za starije razrede, 
uz osam Učioničkih prostora- s 
kabinetima namijenjenih uče
nicima od prvog do četvrtog ra
zreda. Opremljena je i  svima 
drugim prostorima za suvre
menu nastavu, a Projektna or
ganizacija »Donat-« iz  Zadra 
projektirala je. školu prema v i
sokim standardima. ^Građevi
nar« iz Bosanskog Novog vrlo 
je  solidno i brzo obavio posao 
gradnje.

Pošto je  • Vodičanima česti- ‘ 
tao Dan Republike, dr Stipe 
Šuvar je':, podsjetio kako su  ̂

‘ Vodice i.njihovo područje jed* 
no. od naših najpartizanskijih 1 
krajeva i koje se danas nala
zi među desetak sredina ha 
našoj obali što se najbrže i 
najuspješnije razvijaju. Tisuću 
zaposlenih u privredi i komu^ 
nalniin djelatnostima, snažan 
turizam i trgovina, garancija, 
su ‘toga razvoja i u budućnos
ti, istakao je pn.

Ovo obilježavanje praznika 
Republike, rekao je (dalje dr 
Šuvar, ima Značaj i u tome, 
što pada u doba '40. godišnji
ce Drugog zasjedanja AVNOJ- 
a, koje je  udarilo temelje no-0

voj Jugoslaviji za čije stvara
nje i slobodu nisu Uzalud pale. 
ni brojne žrtve Vodičana. Ze
m lja se nalazi u privrednim 
teškoćama i u njihovu savla
davanju,’ nastavio je Šuvar, 
moramo se oslanjati na naše 
vlastite snage, na našu radni
čku klasu i  naše 'građane. Ako 
se budemo bolje ponašali i  svi 
'savjesno obavljali svoje zadat
ke, ako budemo organizirani, 
uspješno ćemo.izaći iz  sadaš
njih previranja, ić i ćemo da
l je  Titovim putem, putem re
volucije i naših partizana i o- 
noga š to je  kao plod te naše 
borbe.

Govoreći o mladima, 6 škol
stvu X obrazovanju, dr Stipe 
šuvar je rekao da naša škola 
mora biti stjecište socijalistič
kog odgoj a i zdravih stremlje
nja sadašnjih .i budućih, gene
racija i samo će jtakvaihoći 
dati svoj doprinos razvoju so
cijalističkih samoupravnih od
nosa, Vrednovanju r^da i spo
sobnosti mladih.

Nakon izvedenog umjetnič
kog programa* yodičani su na
stavili slavljem.

j j  . J. ČELAR

UČENICI 
I OMLADINA 

POSJETILI KASARNE
Prigodnim manifestacijama 

i - susretima vojnika, omladine 
i boraca proslavijen je  Dan 
Republike u. svim kasarnama 
Šibenskog Garnizona.
, Završnim. svečanostima prel 
hođila su natjecanja među pri 
padnicima. JNA u kvizu zna
nja i u športu, a održano je i 
nekoliko predavanja i prikaza
no više filmova iz naše bogate 
revolucionarne prošlosti. Isto 
tako * održani su razgovori sa 
borcima NOB-a, te postavljene 
izložbe fotografija posvećene 
prazniku Republike. Svečanim 
akademijama u kasarnama 
»Ante Jonić-« i »Rade Končar« 
osim pripadnika Garnizona, 
prisustvovali su učenici osnov
nih škola, omladina iz šiben
skih radnih kolektiva s koji
ma vojnici njeguju drugarsku 
i plodnu društveno-političku. i 
sportsku suradnju. (P. P.)

SVEČANO PROSLAVLJEN DAN REPUBLIKE

Mladi naraštaj odgajati
u revolucionarnom I I

(Nastavak sa m  stranice)

jete za odgoj i obrazovanje — 
istakao je na kraju Sava Mi- 
lović —| za sretniju i bolju bu
dućnost djece, pionira i omlar 
dine, jer time dajemo novi po
ticaj daljnjem društveno-eko- 
nomskom razvoju naše općine. 
Moramo stvoriti bolje odgoj- 
no-obrazovne pretpostavke ža 
društveno-ekonomski i  za dalj

nji razvoj političkog' sistema 
socijalističkog samoupravi j a-i 
nja. * i

Nakon svečanog referata iz
veden je  kulturno-umjetnički 
program, uikojem su sudjelo
vali dječjrzbor »Zdravo male
ni5«, gudački orkestar Muzičke 
škole »Ivan Lukačie« i članovi 
dramsko-rećitatorske | sekcije 
Centra za kulturu.

\ ■ »  LJ. J.

40 ■ godišnjica I konferencije AFŽ Jugoslavije

Do BosanskogiPetrinca i natrag9
#  Vaš prvi cilj na tom pu- 

■iu?
—  Sapdn Dolac i Okružni 

komitet gdje su se nalazili i 
Buhteo, Marija Novak, te V je
ra Trinajsitić. Nas smo se tri 
spremale ha Konferenciju, ka
snije nam se pridružila i  Ma
rija Skarin iz  Primoštena. O- 
čekivale smo još i Joku Štr
bac iz Kiistanja, ali ona ni
je  uspjela doći dio nas. Na pu
tu su nam se pridružile Din
ka Šprljan iz Vodica I  Mama 
yMrša iz Zatona. Tako je  Ši
benik imao šest delegata, što 
možemo zahvaliti M ariji No
vak koja je željela da sve 
naše žene budu zastupljene.

Sa Prlimoštena smo se upu
tile u jedino kasno poslijepo
dne, a na spavanje smo stigle 
kasno noću do jednog sela, za
pravo neke staje podalje od 
njega. Tu smo zatekli i  ne
koliko partizana. Oko Goriša 
sreli smo i prve naše jedini
ce, tu smo dobile i  prvi topli 
obrok. Na putu smo susreli 
Jugu Kesić i Dobrilu Kukoč, 
delegate iz Splita. Bjla su s 
nama i  dva druga Mirko i 
Bajer (najvjerojatnije .ilegal
na imena) koji su bili zami
jenjeni za talijanske oficire i 
upravo pušteni iž , zatvora, j

Što se put dalje nastavljao 
meni je  bdio sve teže hodati* 
jer su me boljela koljena, od 
još ranije preležalne upale zglo 
bova, tako da. su me drugovi 
htjeli ostaviti u jednom selu 
kod Svilaje.; Tu je bio i moj 
bivši sekretar Frane Paškva- 
lin koji me je trebao smjesti
ti u neku sigurnu kuću.

#  Ipak niste ostali tu?
-— Kad su drugovi v id jeli 

koliko ma je teško i  da žarko 
želim ići s njima prestali su 
me nagovarati da ostanem. 
Ubrzo nakon toga morali smo 
se rastati s Mlirkom i Baje- 
rom koji su krenuli put Gla
moča, a m i put Divna i to 
preko Livanjskog polja. Sje
ćam se ogromnog Livanjskog 
polja, te susreta s-mojim pr
vim susjedom i rođakom Ka- 
rađolom u brigadi Ljube Tru- 
te.

Stigle smo tako i do Dina
re — snlijeg je već bio veliki 
i  stalno srno računali koliko' 
još imamo hodati. Kuriri su 
nas vodili naizmjemdce »puto
v i  su bili zatrpani snijegom 
i jednom smo se zamalo izgu
bili. Sretali smo i  popaljena 
sela, a o nama su* uglavnom 
brinuli odbornici.

#  Približavali ste se cilju?

— Da, bili srno u Drvaru,. 
Tu smo posjetili veliku šiva
ću radionicu partizanskih uni
formi. Iz Drvara smo krenuli 
ranb ujutro do MlMšta, a on
da do Petrova Polja i to par
tizanskim vlakom. Tbp je u

-Šibeniku i mogao pomisliti da 
postoji partizanski vlak! |

%  Tako ste konačnu stigli?
— Da, Marija N ovak ,M a 

rija Skorin, V jera Trinajstić 
i  ja  smo bile raspoređene u 
jednu imućniju muslimansku 
kuću. Ne sjećam se koliko je 
dana prošlo do početka Kon
ferencije, aji znam da smo se 
dobro odmorile.

Svečani dio Konferencije po
čeo je navečer. Ušli smo u 
punu’ prostoriju, sve se šare
nilo od uniformi i najrazliči- 
tijih nošnji. Sjele smo i čeka
le, radno predsjedništvo.1 U 
njemu je bila i  naša Marija 
Novak, dvije partizanke u. u- 
niformi, jedna žena u crnini 
(kasnije smo saznale da je 
to Kata Pejnović), te Cana 
Babović i Mitra Mditrović.

•  Na konferenciji se poja
vio i Tito?

— Meni je Ognjeni još u 
Šibeniku rekao da će vjero
jatno Tito biti u Petrovcu, 
dok je M arija' Novak kasnije

priznala da| nije ̂  bila sigurna 
u to. Kad se. on pojavio,,, cije
la  je sala zagrmjela od pljes
ka i oduševljenja. Čini mi se 
kap da' ga .1 sad vidim na tri
bini. Bio je. slab i mršav, ali 
su miu oči bile vedre i naš- 
mijane. D ivile smo se njego
vu govoru koji nije bio na
pisan. Tito je govorio da je 
ponosan što je komandant ar
mije sa toliko žena.

Sutradan je počeor radni ddn 
Konferencije. Milka. Lasić go
vorila je  u ime žena iz Dal
macije, i a istodobno,je bila od
govorna i za list »Dalmatinka 
u borbi5«. Mirna Mrša je go
vorila u.dme sela. Zatona gdje 
je bila oformljena i jedna u- 
darna grupa. Kako ja onog 
trenutka nisam bala sposobna 
ni spremna govoriti u ime že
na u okupiranim gradovima 
riječ je  uzela Vjera. Govorila 
je o pohtićkun .strankama, Of 
radu omladiine i žena i to ta
ko da su je  svi napeto i  s 
puno pažnje "slušali.

I  dok smo prije podne bile 
u sali, poslije podne bi se u- 
poznale,’ igrale kolo, pjevale. 
Sve smo se odjednom osjeća
le kao bliski drugovi.

#  Povratak!

— Vraćali smo še sporije, 
jer nam se sad više 'nije žu
rilo. Kad smo stigle do Doca 
(Sapina) M arija N ova k  nije 

. bila više; s nama. Otišla je u 
pokrajinski komiteh Iza toga 
>šrtio osnovali ilegalni Okružni 
odbor AFŽ za Šibenik, te ko
tarske odbore za Vodiče, Ši
benik i Kištaiije* /

■ Ja sam se trebala vratiti u 
grad — nije bilo lako. Sve je 
već bilo okruženo žicom, lju
d i su dobili propusnice. S jer 
dnfim kurirom došla sam do 
Dubrave, a odatle mljekarica- 
ma do grada. Imala sam za
ista dosta srpće d kod prolas
ka pokraj straže i  bunkera 1 
kasnije u kući, jer. šu se u 
susjedstvu, u napuštenoj kući, 
nastanih Talijani. Pravila sam 
se da sam upravo došla iz bol-; 
niče. Kasnije sam već dobila 
i talijansku propusnicu, ali ni
sam mogla, dugo ostati u gra
du. Primijetila sam da me pra 
te, a Ognjeni mi je poručio 
da trebam napustiti grad. Bilo 
je to u veljači 1943. godine.

Priredila;
Josipa PETRINA



U SUSRET NOVOM SAMODOPRINOSU

Održani zborovi radnih ljudi i građana
Zborovima radnih ljudi i građana u mjesnim zajednicama 

Meterize i Mandalina, završene su rasprave u svih 15 gradskih 
mjesnih zajednica o potrebi i namjeni uvođenja novog, četvr
tog Mjesnog samođoprinosa. Generalno ocjenjujući i sumirajući 
razmišljanja, stavove i prijedloge što su se čuli na tim skupo
vima, možemo kazati da su i ovaj put opredjeljenja Šibenčana 
ZA  samođoprinos, no počesto mještani u njegovu prijedlogu 
traže sebe, svoj uski lokalni interes, podsjećajući tako na broj
nost i akutnost neriješenih komunalnih i drugih problema u 
mnogim gradskim sredinama.

Objekti predškolskog odgoja 
i osnovnog obrazovanja doista 
su nam prti jeko potrebni, sto
ga bez kolebanja kažemo DA 
za novi samođoprinos, za od
goj i obrazovanje, za buduć
nost mladih generacija, za na
še svjetlije perspektive — ta
kvo je mišljenje bdio prisutno 
na svim skupovima radnih 
ljudd i  građana, jednako na 
Šubdćevcu, Varošu, Građi, Pli- 
šcu, Crnici . ..

Za razliku od najvećeg bro
ja forumskih sjednica gdje 
mnogi razmišljaju u smislu 
one stare »-šutnja je zlato«, 
ovom su prilikom građani po
kazali visok stupanj zainte
resiranosti i  izuzetnu potrebu 
da sudjeluju u raspravi, pa 
su gdjegdje zborovi trajali i 
po nekoliko sati jer su svi 
htjela ponešto kazati. Bila je 
to prilika, istina rijetka, da se 
otvoreno i neformalno, mimo 
dnevnog reda i neizbježnih 
»•materijala«, suoče sa stvar
nim problemima, kojih je po
priličan broj u mnogim pre
djelima, da pred aktivistima«, 
društveno-političkim radnici
ma općine, akcentiraju svoje 
potrebe, razlože svoje zahtje
ve i naznače teškoće.

U nastojanju da ovim sa- 
modopninosom riješe i druge, 
najčešće komunalne probleme, 
pojedine su mjesne zajednice 
predlagale uvođenje povećane 
samodoprinosne stope, od koje 
bi se dio ustupio mjesnim za
jednicama na korištenje za 
saniranje naj aktualnijih pot
reba.

Zahtjev za cjelovitim i stal
nim informiranjem javnosti, 
kontrolom pritjecanja i troše
nja samodoprtinosnih sredsta
va i tempom planirane izgra
dnje, čuo se na raspravama 
na Plišcu, Vidicima, Starom 
gradu, Mjesnoj zajednici »-Bra
tstvo-jedinstvo« i drugim.

Svi se slažu o tome da je 
izgradnja objekata predškol
skog odgoja, osnovnog i us
mjerenog obrazovanja priori
tetna, te da se, unatoč dijelu 
osiguranih sredstava, s grad
njom Doma omladline i bora
ca može sačekati. Realizacija 
prijedloga samođoprinosa tre
ba biti postupna, slijedeći pri
oritete, kako nam se ne bi po
novile greške prisutne u tri 
prethodna samođoprinosa.

»■Samođoprinos je najjeftini
ji i  najdjelotvorniji način da 
se grad obogati novim sadrža
jima, osobito u oblasti druš
tvene nadgradnje, gdje se u 
poslijeratnom razdoblju nedo
voljno postiglo, a i ono što 
imamo rezultat je  naših sa- 
modoprimosa« — ćulo se na 
zboru građana Građe.

Prihvaćanje d opravdanost 
samođoprinosa žitelji Mjesne 
zajednice Baldekan III  nisu 
doveli u sumnju, ali su pred
ložili da samodoprinosna sto
pa bude progresivna — pre
ma visini prihoda građana.

Za razliku od nekih drugih 
mjesnih zajednica, stanovnici 
Varoša, izjašnjavajući se za 
samođoprinos, istakli su da ni
je vrijeme za gradnju spome
ničkih, velebnih zdanja — »-To

ćemo graditi kad nam budu 
mogućnosti dopuštale, a da
nas nam trebaju funkcional
ni objekti koji će zadovolja
vati naše osnovne potrebe, a 
ne ukuse.

U raspravi što je vođena na 
Vidicima ukazano je na to da

će 1987. godine na Vidicima, 
uključujući i novo naselje K r
vavice, obitavati oko 10.000 
stanovnika, što će neobično 
zaoštriti pitanje osnovnog ob
razovanja«. Stoga je, uz prih
vaćanje prijedloga novog sa- 
modoprinosa, upućen i zahtjev 
da se već danas, bez odlaga
nja, počnu tražiti odgovaraju
ća rješenja za izgradnju osno
vne škole na Vidicima, koju 
mještani ovog područja čak 
pretpostavljaju dječjem vrtiću 
i jaslicama.

Prema listi prioritetnih ob
jekata samođoprinosa — OŠ 
»■Rade Končar«, dječji vrtići i 
jaslice, nova zgrada usmjeren

og obrazovanja, pa potom Dom 
omladine i boraca i partizan
sko groblje, radni ljudi i gra
đani Šufodćevca traže izmjenu 
dinamike izgradnje, predlažu
ći da se ostali objekti plani
rani samodoprinosom ne gra
de dok se ne zatvore financij
ski programi prioritetnih ob
jekata. Istodobno, na Šubićev- 
cu s ponešto nevjerice gleda
ju na mogućnost cjelovite re
alizacije programa novog sa- 
modoprinosa — zbog očekiva
nih inflatornih kretanja i pri
vrednih teškoća, pa predlažu 
skraćivanje planiranih tokova 
•izgradnje.

Šibeniku su pri 
jeko potrebni 
novi školski ob 
jekti. Novim  
školskim kom
pleksom koji bi 
se izgradio sre
dstvima samo- 
doprinosa rije 
šili bi se svi 
problemi.

DOK RAZMIŠLJAM O VAŠEM »D A «
Pod toplim sunčanim rukama,
neke nove glavice strepit će na novim, svojim mukama, 
samo nešto udobnije i  prostranije 
od nas » starije generacije«.

Poslije teške matematike il i možda fizike, 
oni malo stariji, viši i  »važn iji«, 
izletjet će na dobro, nasmješeno, blistavo lice 
koje vodi do druge učionice.

I, tako redom ić i će dani, 
a poslije mnogo godina možda će t i isti đaci 
svojoj djeci na nekom skupu reći opet »D A «  
za novu i  bolju školsku klupu.

Danijela Bumbar, V ila  
OŠ »-RADE KONČAR«

Zanimljiv je i pažnje vrije
dan i prijedlog što se čuo 
u ovoj mjesnoj zajednici — 
da se sredstva preostala iz 
prošlog samođoprinosa, nami
jenjena za podizanje Doma 
omladine i boraca, iskoriste 
kao pozajmica za izgradnju 
škole i dječjih vrtića.

U prijedlog četvrtog šiben
skog samođoprinosa valja u- 
vrstiti i  izgradnju dječjeg vrti 
ća u Crnici ,kako je predviđe
no i Društvenim planom ra
zvoja općine za razdoblje od 
1981. do 1985. godine, s tim 
da se proporcionalno smanji 
udio sredstava samođoprinosa 
za planirane objekte. To je 
zaključak Mjesne zajednice 
Crnica, koja je dala svoju pu
nu podršku uvođenju samodo- 
prtoiosa, ocjenjujući da bi ne
prihvaćanje samođoprinosa 
značilo glasati za stagnaciju 
grada i općine. Na zboru gra
đana ove mjesne zajednice 
predloženo je da se ubuduće 
u cijenu društvenog stana u- 
računa i dio koji bi bio nami
jenjen za izgradnju vrtića, 
društvenih prostorija i drugih 
sadržaja, kako ne bismo ova 
značajna pitanja bili prinuđeni 
uvijek rješavati samodoprino
som. Na taj bi način, kako 
kažu u Crnici, građani uz stan 
dobili i sve potrebne društve
ne objekte koji omogućavaju 
normalno življenje na jednom 
predjelu grada.

O mišljenjima i prijedlozi
ma mjesnih zajednica raspra- 
vit će u ponedjeljak, 6. ovog 
mjeseca Štab samođoprinosa, 
a potom će najkasnije do 10. 
prosinca savjeti mjesnih za
jednica donijeti odluke o ra
spisivanju referenduma.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

M OJA ŠKOLA
Moja škola je lijepa.
Moja škola je čista 
od čistoće sva se blista.

Jedina je njena mana 
što je  jako, jako mala, 
a u njoj je puno đaka 
po Čitav dan bez prestanka, 
od jutra do mraka.

Ja volim svoju školu
iako je tako mala
jer je ona meni puno znanja dala,
a kad bi m i bila malo prostranija,
bila bi m i draža i  milija.

A  ovako puno nam je teška.
Učione male, hodnici još manji, 
dvorane još nikakve nema, 
a m i mladi, razigrani, puni snage, 
uvijek smo sputani.

Čujem — priča se po cijelom gradu 
da će m i porasti i  postati veća, 
školo moja draga — za dva tr i proljeća.

Rasti, rasti, školo moja, brže nego ja 
da bih i  ja mogao reći:
— Moja je škola lijepa i  velika.

Ivica Živković V a  
OŠ »-Rade Končar«

l ZA SAMOĐOPRINOS g
□  □

U našem gradu predstoji izglasavanje referenduma □
□  na kojem će naši roditelji odlučiti o gradnji novih, □  
5  ljepših škola, dječjih vrtića i o izgradnji spomen-doma q
□  boraca i omladine. n

Mi, djeca radujemo se većim, ugodnijim, sunčani- p
□  jim, razigranijim školama i vrtićima, a ujedno smo P  
P  ponosni šio će naši roditelji i svi drugi građani na §
□  dan referenduma svojim DA iskazati ljubav prema na- n
□  ma, mlađim Šibenčanima, dok će naš lijepi, slobodar- □  
g  ski, stoljetni grad postati još bogatiji, viši i veći s [=j
□  novim svjetionicima znanja, ljubavi i povijesti.

Zbog toga, roditelji, građani Šibenika, pokažite svo- □
□  jim »D A « ljubav i razumijevanje za mladost i djetinj- □  
q  stvo, a mi ćemo vam se odužiti učenjem i čuvanjem Q
□  toga što vi gradite i stvarate za našu bolju i sretniju □
□  budućnost. □
g  Danijela Bumber, V II a §
n  < OŠ »Rade Končar« □
□ □

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □  
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ZA DJEČJU RADOST
U holu naše škole smještena je maketa nove škol

ske zgrade kakva bi uskoro trebala biti na Šubićevcu. 
Svi je promatramo ozarenih lica i radujemo se vjeru
jući u visoku svijest naših građana koji će sa jednim 
— ZA  — učiniti da radost ne siđe s naših lica.

Da, to bi zaista bilo lijepo da i djeca na Šubićevcu 
mogu pohađati školu u istoj zgradi (od prvog do osmog 
razreda), a ne kao sada da se dijele u dvije zgrade. 
A  da zlo bude veće i ova centralna zgrada postala 
nam je pretijesna pa se u njoj osjećamo kao u košnici. 
Isto tako nemamo, kao druga djeca u gradu, školsku 
kuhinju niti sportsku dvoranu pa su nam uvjeti za 
tjelesni odgoj otežani, a zimi baš nikakvi. Sve u sve
mu, jako nam je teško i nama i našim nastavnicima. 
Da bi osmijeh češće titrao na našim licima potrebno 
je samo jedno vaše »ZA «.

Sandra Radović, V III c 
OŠ »Rade Končar«
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Postkongresni razgovori

Završen tek
Drugi dio Kongresa nastavlja se povratkom delegata u bazu, gdje ra
dom treba dobiti bitku za stabilizaciju, napredak i samoupravljanje 
#  Na Kongresu posebno naglaše na ovogodišnja bogata politička ak
tivnost radničke klase na strateškim pitanjima društveno-ekonomskog 
razvoja i izgradnje sistema socijalističkog samoupravljanja.

Općinsko vijeće Saveza sindikata

Zakazao rad samoupravnih
Na savjetovanju, što ga je 26. listopada organiziralo Općin

sko vijeće Saveza sindikata, raspravljalo se o samoupravnim 
radničkim kontrolama u OUR-ima, te o Zakonu o javnom in
formiranju SRH i njegovoj primjeni u organizacijama udruže
nog rada. Osim predstavnika društveno-političkih organizacija 
općine, savjetovanju su prisustvovali članovi Predsjedništva Op
ćinskog vijeća Saveza sindikata, predstavnici općinskih odbora 
sindikata, predsjednici osnovnih organizacija sindikata, kao i 
predsjednici organa samoupravne radničke kontrole. Uvodno 
izlaganje podnio je sekretar Općinskog vijeća Ratimir Jelovčić, 
koji je, između ostalog, istakao:

Deveti kongres Saveza sindikata Jugoslavije, što je od 
11. do 13. studenoga održan u Beogradu, nije prošao u pukom 
prepričavanju već poznatog i dogovorenog. Naprotiv, tražilo se, 
da se stavovi i zadaci preciziraju i što je moguće bolje primi
jene, kako bi na taj način ojačao položaj radničke klase naše 
zemlje. A  svima na Kongresu bilo je poznato, koji su najpreči 
zadaci radničke klase. Prije svega, to je angažiranje svih sna
ga za provođenje mjera ekonomske stabilizacije, u prvom redu 
povećanom proizvodnjom i maksimalnim korištenjem kapaci
teta u koje su uložena ogromna društvena sredstva.

U  radu Kongresa sudjelovali su D INK A  VU K lC EV lC  iz 
TEF-a i BRANKO SLADIO iz Medicinskog centra. Zamolili smo 
ih, da za naše čitaoce iznesu svoje dojmove s Kongresa, budući 
da su sudjelovali u raspravama u radu kongresnih komisija.

inž. D. Vukičević

Afirmirati rad
—  Zaista je mnogo toga re

čeno na Kongresu, gotovo sve 
što je bilo predloženo u kon
gresnim materijalima. Mene 
kao čovjeka i radnika najviše 
je dojmila spremnost i odlu
čnost naših radnih ljudi, spo
sobnih da se uhvate u koštac 
sa trenutačnim društveno-eko 
nomskim teškoćama, kao i u- 
vjerenje, da smo spremni, os
lanjajući se na vlastite sna- 
ge, uz neminovna odricanja 
prevladati sve teškoće. Svi je
sni smo, da rješenja nisu iz
van nas i  da su pred nama 
godine mnogih odricanja, go
dine u kojima nećemo moći 
potrošiti sve ono što zaradi
mo. Jedino na taj način mo
guće je eliminirati posljedice 
vremena u kojem smo se su
protno ponašali. To je u o- 
vom trenutku dužnost svih 
nas, to moramo učiniti kako 
bi nam sutra bilo bolje, kako 
bi ostali dosljedni vlastitom 
putu samoupravnog socijaliz
ma.

Zajedno s još 250 delegata 
sudjelovala sam u radu Ko
misije za udruživanje, razvoj 
dohodovnih odnosa,' stjecanje 
i raspoređivanje dohotka, či
stog dohotka i raspodjelu sred 
stava za osobne dohotke. U 
svojoj diskusiji posebno sam 
istakla teškoće u koje su za
pala dva najveća šibenska ra
dna kolektiva, TLM  i TEF, 
zbog redukcije električne en
ergije, kao i posljedice za cje
lokupnu šibensku privredu, bu 
đući da ti kolektivi čine pre

ko 40 posto ukupnog društve
nog proizvoda općine.

Teško je zaista reći u neko
liko riječi što je sve domini
ralo u raspravama. Mislim da 
nije ostala ni jedna tema ne
taknuta, posebno one s pod
ručja rada i življenja. Za K o
misiju u kojoj sam sudjelova
la karakteristični su zahtjevi, 
koji traže maksimalne napo
re u radu privrede, bolju pro
izvodnost i više proizvoda. O- 
sim toga, zahtijeva se afirma
cija rada i stvaralaštva, sti
mulacija rada u neposrednoj 
proizvodnji, kao i rad u ote
žanim uvjetima rada. Moram 
ipak konstatirati, da se u ra
du Kongresa nije mogao po
tisnuti osjećaj praznine nas
tale neprisustvom druga Tita 
i njegove žive riječi. Među
tim, u svakoj raspravi, u 
svim stavovima i zaključcima 
ta je riječ bila prisutna, kao 
i opredjeljenje radničke klase 
da nastavi Titovim putem, 
putem slobode, nezavisnosti i 
socijalističkog samoupravlja
nja.

Na kraju moram napome
nuti da završetak rada Kon
gresa znači i početak inten
zivne sindikalne aktivnosti. 
On se nastavlja u svakoj ra
dnoj sredini, gdje svatko svo
jim radom treba dokazati da 
jača klasno jedinstvo i razvi
ja samoupravno zajedništvo, 
zadaci se znaju, a na nama 
su obaveze da ih što prije i

Dr. B. Sladić

Svjesni
ekonomske

situacije
—Već u samom uvodnom 

izlaganju na Kongresu su is
taknuti značajni rezultati po
stignuti između kongresa, u 
prvom redu u razvoju proiz
vodnih snaga i samoupravnih 
društveno-ekonomskih odnosa, 
posebno u dinamičkom rastu 
proizvodnje, zaposlenosti i te
hničke opremljenosti. Među
tim, istaknute su i negativne 
tendencije s kojima se suče
ljavamo u ekonomskom raz
voju, posebice na planu stag
nacije proizvodnje, proizvod
nosti i ekonomičnosti rada, 
gubicima u poslovanja, pore
mećajima na deviznom trži
štu i vanjskoj likvidnosti, kao 
i na planu inflacije i pora
sta cijena.

Sve diskusije na Kongresu 
pridonijele su da steknem du
boko uvjerenje, da je do rad
nih ljudi ipak doprlo u svi
jest shvaćanje o težini eko
nomske situacije u našoj ze
mlji, kao i o potrebi većeg u- 
djela svih nas, kako bi se 
nagomilani problemi lakše i 
bezbolnije riješili. To me po
sebno veseli, jer mi se čini, 
da mnogi do sada toga nisu 
bili svijesnd. Prevladavalo je, 
naime, opće mišljenje, da će
mo sve to lako prebroditi. 
Stoga sam uvjeren, da ćemo 
sada svi na svojim radnim 
mjestima tragati za najboljim 
rješenjima u prevladavanju 
problema, da je u nama od
lučnost i snaga da se odriče
mo, ako treba svega što nam 
nije neophodno, da radimo 
bolje i više. Naime, Kongres 
je završio rad u sali, ali de
legati u svojim sredinama na
stavljaju taj rad, zajedno s 
ostalim radnim ljudima.

Sudjelovao sam u radu Ko
misije za društveno-ekonom- 
ski odnos i razvoj. Nisam su
djelovao u diskusiji, ali sam 
predao svoje pismeno izlaga
nje, u kojem sam ukazao na 
poziciju naderađnje. Naime, 
od 1979 ^godine ta je oblast 
u vidnom opadanju, a zna se 
da između nadgradnje i pro
izvodnje treba stajati znak je 
dnakosti. Mislim da bez rav
nopravnih odnosa nema rješe
nja.

I na kraju smatram, da mo
ramo češće gledati, ne samo 
svoj uski interes, interes dru- 
štveno-političke zajednice, već 
položaj naših OUR-a, našeg 
udruženog rada i njegov zna
čaj u širem smislu, tražeći 
rješenje u zajedništvu. Dru
gim riječima trebamo, kako 
to slikovito narodna izreka
kaže, čistiti najprije ispred
svoje kuće.

Priredio: LJ. JELOVClC

— U organiziranju samoup
ravne radničke kontrole u sva 
kom OUR-u mora se poći od 
ustavne koncepcije, da je os
novni subjekt u vršenju sa
moupravne kontrole radnik, 
odnosno radnici u udruženom 
radu. Neotuđivo je pravo rad
nih ljudi da formiraju organe 
samoupravne radničke kontro
le na svim razinama organi
ziranja udruženog rada, u 
OUR-ima materijalne proizvo
dnje, i SlZ-ovima, bankama 
i si. Time se teži da svaki ra
dnik bude neposredni sudio
nik kontrole, budući da je 
kontrola sastavni dio ostvari
vanja samoupravnih prava ra
dnika. A  kako radničko sa
moupravljanje poslovima i sre 
dstvima društvene reprodukci
je pretpostavlja veću odgovor
nost svih sudionika u udruže
nom radu, sistem samouprav
ne radničke kontrole dobiva 
odgovarajuće mjesto u samo
upravnom sistemu, odnosno 
samoupravna radnička kon
trola neposredno je u funkciji 
samoupr a vi j an j a.

Zadatak samoupravne rad
ničke kontrole nije samo u 
tome, da se bori protiv razli
čitih oblika zloupotrebe, šte- 
točinstva, rasipništva i si. već 
da kod radnih ljudi razvija 
socijalističku svijest i socija
listički moral, osjećaj solidar
nosti, dobre međuljudske od
nose u radnim sredinama, te 
humanost i poštivanje samo
upravnih normi. Dakle, ovdje 
se ne može govoriti o nekak
voj kontrolnoj, nego o svoje
vrsnoj samoupravnoj funkciji.

Analizirajući djelovanje i 
aktvnost organa samouprav
ne radničke kontrole u' OUR- 
-ima na području općine us
tanovili smo, da je u velikom 
broju OUR-a stanje i ostva
rivanje samoupravne radnič
ke kontrole nezadovoljavaju
će. Može se slobodno naglasi
ti, da u nekim OUR-ima te 
kontrole nisu od osnivanja os
tvarile svoju samoupravnu fu
nkciju. Nedovoljna ili nikakva 
aktivnost radnika u ostvariva
nju radničke kontrole u ne
kim OUR-ima pravda se ti
me, što u tim OUR-ima ne
ma negativnih pojava,* pa ni 
potrebe za radničkom kontro
lom. Međutim, kad u akciju 
stupi neki drugi nadležni or
gan izvan OUR-a, utvrđuje 
se da situacija nije baš takva 
U takvim sredinama, u koji
ma ne djeluje organ samoup
ravne radničke kontrole, naj
veću odgovornost snose osnov
ne organizacije sindikata.

Nakon uvodnog izlaganja 
razvila se vrlo živa i konstru
ktivna diskusija s ciljem, da 
se oživi rad samoupravnih ra
dničkih kontrola i potiču ak
tivnosti, koje su gotovo za
mrle. Istaknuto je, da se u 
mnogima te kontrole nisu sna- 
šle, u prvom redu zbog toga, 
što nisu dobro organizirane. 
One su samo mrtvo slovo na 
papiru, samo su izabrane, a 
da se uopće nisu konstituira
le. One trebaju predstavljati 
zaštitu ustavnog poretka, a 
ne nekakav policijski organ.

Posebno je bilo ni ječi o stam
benoj problematici, sticanju i 
raspodjeli dohotka, problemi
ma s osiguranjem repromate
rijala, kao i o čestim pojava
ma otuđivanja društvene imo
vine u nekim radnim organi
zacijama.

Navedeni su i glavni uzroci 
koji pridonose lošem vršenju 
samoupravne funkcije radnič
ke kontrole, u prvom redu ne
dovoljan utjecaj radnika na 
odluke koje utvrđuju radnič
ki savjet. Osim toga često je 
prisutan formalizam u odlu
čivanju osobnim izjašnjava
njem, kao i nedovoljno pro
vođenje lične i kolektivne od
govornosti u izvršavanju ra
dnih obaveza i samoupravnih 
dužnosti, posebno pojave ne
primjenjivanja samoupravnih 
općih akata. Isto tako, često 
su prisutni familijarnost, opo
rtunizam i linija nezamjera- 
nja, posebno u prilikama, ka
da treba javno iznositi neza
konitosti koje čine grupe ili 
pojedinci. Svakako da je je
dan od bitnih uzroka takvom 

^stanju i nedovoljna aktivnost 
društveno-političkih organiza
cija, nedovoljna pomoć struč
nih službi i drugih organa, ne
dovoljna aktivnost organa sa
moupravne radničke kontrole, 
neefikasnost i si. Nažalost, ko
nstatirano je u raspravi, da 
kod svih tih slučajeva osnov
ne organizacije sindikata os
taju po strani i da ne po
kušavaju usmjeriti svoju ak
tivnost u otklanjanju takvih 
negativnih pojava. Osim to
ga, zakazala je i suradnja 
SDK s članovima samouprav
nih radničkih kontrola, pa bi 
i na tom planu trebalo ubu
duće mnogo više raditi.

Sudionici savjetovanja raz
motrili su također Zakon o 
javnom informiranju u SRH 
i njegovu primjenu u OUR- 
-ima na području općine. Cilj 
rasprave bio je, da se organi
zacije i organi sindikata i Sa
veza sindikata, a preko njih 
i organi samoupravi j an ja u 
OOTTR-ima i RZ upoznaju s 
pravima i obavezama, koje za 
njih proizlaze iz zakona. Jer 
u procesu informiranja potre
bno je osigurati, da radnik 
bude temeljni subiekt infor
miranja, a da informiranje 
bude redovno, pravodobno,- ob 
j ekti vno, istinito i potpuno, po 
sadržaju i oblicu pristupačno. 
Zaključeno je, da je informh 
ranje u udruženom radu na 
vrlo niskom stupnju, još uvi
jek nema odgovarajućih uv
jeta za kvalitetnije informira
nje u udruženom radu, te da 
je takvo stanje informiranja 
izravna prepreka afirmaciji 
samoupravne uloge radnika. 
Zato je potrebno kritički ana
lizirati sve što je sada učinje
no u OUR-ima na tom planu, 
sačiniti operativni plan 1 pro
gram zadataka u primjeni Za
kona, te izvršiti materijalne 
i organizacijsko-kadrovske pre 
tpostavke za primjenu Zako
na. • Osim toga, potrebno je 
formirati odbore za informi
ranje i donijeti programe in
formacija.

i Lj. J.

efikasnije ostvarimo.

Obojenoj i  crnoj metalurgiji prijeko je  potrebna električna
energija



Općinska uprava društvenih prihoda

Počela prisilna naplata
Odnedavno su, nakon više 

upozorenja radnici Druš
tvene uprave prihoda uz po
moć inspektora započeli pri
silnu naplatu poreza. U ovom 
organu kažu, kako usprkos či
njenici da se ovaj postupak 
primjenjuje u zaista krajnjim 
slučajevima nije bilo moguće 
da se on izbjegne. Pri tome 
se ne naplaćuje samo pore2 
već i svi troškovi takve nap
late koji i nisu baš mali. Ovaj 
put, tvrde, bit će primorani 
da provedu sve zakonske mje
re do kraja, a to podrazumi
jeva i prodaju nekretnina, od
nosno zatvor.

Posebne teškoće predstavlja
ju staračka domaćinstva ko
ja su istina oslobođena plaća
nja poreza i doprinosa na po
ljoprivredu, ali ne i obaveza 
od zdravstvenog i mirovin
skog osiguranja. U slučajevi
ma kad se zemljište ne obra
đuje, a obaveze ne podmiru
ju počet će se, što do sada 
nije bila praksa a zakonom

je predviđenom, preko suda 
vršiti uknjižbe založenog pra
va tako da nasljednici tih ob
veznika neće moći raspolagati 
s imovinom koju naslijede bez 
podmirenja svih dospjelih du
gova i kamata.

Trenutno među dužnicima 
još prevladavaju privatni ob
rtnici, pa obveznici od poljo
privrede i vikendaši (porez na 
zgrade). Sve te mjere koje 
smo spomenuli provodit će 
se i po završetku ove godine 
kako bi se dužnici prisilili na 
uredno plaćanje svojih dugo
va.

Od naredne će godine obve
znica sami uplaćivati svoja 
dugovanja, a ne kao do sada 
preko »inkasatora-«, to jest slu 
žbemika ovog organa. Novost 
je i knjiženje kamata što pra
ktično znači da će se svim 
dužnicima za ovu godinu one 
unijeti zajedno uz porez u du
gove za iduću godinu.

(jp)

Zabranjena sječa šume
Komitet za privredu, točni

je njegova Referada za šuma
rstvo i lovstvo uputila je svim 
mjesnim zajednicama upozo
renje o zabrani sječe šuma u 
privatnom vlasništvu. Riječ je, 
naime, o zakonu iz 1977. go
dine koji zabranjuje sječu ne 
samo šuma već i grana i di
jelova grana bez obzira na to 
što se one nalaze u vlastitu

posjedu. Upozorenje je posla
no sada pošto je energetska 
kriza nagnala mnoge da se 
okrenu drvu kao izvoru ener
gije. U skladu s tim zakonom 
svi vlasnici dužni su se ob
ratiti Referadi za Šumarstvo 
kako bi ona odredila radi li 
se o šumi ili ne, i  tako dala 
dozvolu o sječi.

(JP)

S »Jadrantoursom«

NA DOČEK 
NOVE GODINE

Od 5. prosinca svi hoteli na 
šibenskom području, izuzev 
gradskog hotela »Jadran-«, bit 
će zatvoreni. Stoga je zanim
ljiv  program Što ga za doček 
Nove godine i zimski raspust 
nudi šibenska turistička agen
cija »Jadrantours-«. Riječ je o 
paket aranžmanima za doček 
Nove godine, te paket aranž
manima za skijanje i rekrea- 
tivni odmor u atraktivnim mje 
stima na Jadranu i unutraš
njosti zemlje.

U zadarskom hotelu »Novi 
park-« cijena trodnevnog aran
žmana za Novu godinu, uz pri 
vatni prijevoz, iznosi 3850 di
nara po osobi. U dubrovačkom 
hotelu »Plakir-«, HTC »Dubra
va Babin kuk-«, cijena takvog 
aranžmana je 5500 dinara, dok 
je u hotelu »Dalmacija-« u Ma- 
karskoj, trodnevni aranžman 
3600 dinara. U Zagrebu, u ho
telu »Laguna-«, za tri dana 
novogodišnjih praznika gosti 
plaćaju iznos od 4150 dinara. 
Kao posebnu atrakciju, u »Ja- 
drantoursu-« ističu doček No

ve godine u Mrkonjić Gradu. 
U motelu »Balkan« i hotelu 
»K ra jina« tri dana boravka za 
vrijeme novogodišnjih prazni
ka, uz vlastiti prijevoz, košta
ju 3200 dinara po osobi. Isto
dobno, gostima stoji na raspo
laganju besplatno korištenje 
raspoloživih ski-liftova. U Mr
konjić Gradu privlačna je mo
gućnost spajanja novogodišnjih 
praznika sa sedmodnevnim bo 
ravkom na snijegu, što cijenu 
povećava sa 3200 na 7900 di
nara. Prijevoz agencijskim au
tobusom, međutim, cijenu po
većava za 800 dinara.

Dodajmo na kraju da djeca 
do sedam godina uživaju po
pust 30 do 50 posto, ovisno o 
korištenju posebnog ležaja. 
Rok prijava za ove aranžmane 
je 15. prosinca. Jedino za do
ček Nove godine u hotelu »Dal 
macija« rok prijava je do 20. 
prosinca. Izvan naznačenih da
tuma prodaja aranžmana vr
šit će se na upit, prema slo
bodnim kapacitetima.

N. K.

PRIJEDLOZI I MIŠLJENJA

Zadruge-značajan činilac razvoja (2)
Koliko su nekada poljopri

vredne zadruge značile za svo
je područje najbolje nam po
kazuje činjenica da su od po
ljoprivrednih zadruga stvore* 
ne radne organizacije, kao što 
su danas »Vodičanka«, »Pri- 
mošten«, »Slanica«, »Ra- 
stovac«, »Agrariacoop« i dr. 
Koliko danas ove radne orga
nizacije posvećuju pažnju po
ljoprivredi na svom području, 
posebno što se tiče udruživa
nja sa poljoprivrednicima* i o 
onom o čemu govore propisi. 
Ove organizacije bi mogle vr
lo lako revitalizirati poljopri
vrednu proizvodnju na svom 
području jer za to imaju da
leko veće mogućnosti nego ka
da su bile zadruge.

Društveno-političke organi
zacije i  Skupština općine i 
mjesne zajednice trebale bi 
poduzeti mjere za reafirmaci- 
ju zađrugarstva na osnovama 
ZUR-a i Zakona o udruživa
nju poljoprivrednika, jer bez 
političke podrške i brige za
družni pokret neće moći steći 
svoju punu afirmaciju ni na 
selu, a u gradu još teže.

Kod toga ne bi trebalo za
boraviti, napominjem još jed
nom, da je zadrucarstvo na

našem području u daleko ne
povoljni j im okolnostima, za
vladavine nenarodnih režima 
od početka ovog stoljeća pa 
do uoči drugog svjetskog ra
ta bilo izvor progresa na se
lu i mjesto okupljanja svih 
naprednih snaga na selu. Isto 
tako ne bi trebalo zaboraviti 
da je neposredno poslije rata 
u teškim poratnim godinama 
zađrugarstvo odigralo presud
nu ulogu u opskrbi građovas 
u podizanju industrije i elek
trifikaciji, dobrim dijelom u- 
pomošću partijskih kadrova 
na selu, ali i ogromnoj podr
ški općinskih i kotarskih vlas
ti, te društveno-poliitičkih or
ganizacija.

Pa i danas, pored svih ne- 
gativnosti u zadrugama, one 
predstavljaju jedini i osnov
ni privredni potencijal na po
dručju svoje mjesne zajedni
ce ili više mjesnih zajednica 
koje su dosta učinile za una
pređenje svoga kraja u obla
sti infrastrukture, školstva, ku 
lture, zapošljavanja, turizma 
i si.

Tvrdimo da se u postojećim 
i novoosnovanim zadrugama, 
ako se pravilno usmjere, kri
ju velike rezerve za proizvod
nju hrane, za razvoj male pri
vrede svog područja, za raz
voj diruštveno-ekonomskih od

nosa na selu i u borbi za što 
veće smanjenje razlika na re
laciji selo — grad. Samim tim 
zadruge bi odigrale značajnu 
ulogu u smanjenju pritiska što 
selo još uvijek vrši na grad, 
a samim tim smanjila bi se 
ogromna disproporcija između 
razvijenih i nerazvijenih dje- 
lova općine.

POVEZANOST ZADRUŽNIH 
ORGANIZACIJA

U članu 32. Zakona o ud
ruživanju poljoprivrednika se 
kaže:

»Poljoprivredne zadruge mo
gu se udružiti u složenu po
ljoprivrednu zadrugu.

Složena poljoprivredna zad
ruga organizira se udruživa
njem poljoprivrednih zadruga 
koje su međusobno povezane 
zajedničkim interesima u pro
izvodnji, prometu, preradi ro
be i  usluga, odnosno koje se 
udružuju radi podjele rada ko
jom se omogućava njihova 
specijalizacija i  veća proizvo
dnost radi ostvarivanja zaje
dničkog dohotka i drugih za
jedničkih ciljeva utvrđenih 
Samoupravnim sporazumom o 
udruživanju poljoprivrednih 
zadruga u složenu ooiiooriv-

ređnu zadrugu.
U složenu poljoprivrednu 

zadrugu mogu se udruživati i 
drugi oblici udruživanja po
ljoprivrednika i d r . . . «

Složena poljoprivredna za
druga ima u načelu položaj, 
prava i  obaveze i odgovorno
sti složene organizacije udru
ženog rada.

Vrijedilo bi pokušati stvori
ti složenu poljoprivrednu za
drugu u općini Šibenik iz više 
razloga.

U prvom redu to bi pred
stavljalo veći stupanj organi
ziranosti poljoprivrednih za
druga na osnovama ZUR-a i 
Zakona o udruživanju poljo
privrednika.

Ova SPZ, osim koordinira
nja rada zadruga i njihova us
mjeravanja ka podjeli rada u 
organiziranju proizvodnje, pre
rade, prometa i kooperacije, 
imala bi za cilj da preko svog 
stručnog tima pruži punu po
moć zadrugama u :

— izradi kratkoročnih i  du
goročnih programa,

— organiziranju zajedničkog 
plasmana proizvedenih ili ot
kupljenih poljoprivrednih viš
kova sa naše općine (višanja, 
badem, smokva i dr.),

— organiziranju pogona ma
le privrede pri zadrugama,

— da organizira zajednički

za sve zadruge nabavu repro
materijala za poljoprivrednu 
proizvodnju (sjemenska roba, 
đubriva, zaštitna sredstva, po
ljoprivrednu mehanizaciju i 
dr.) i  druge robe za potrebe 
sela,

— organiziranju pomoći mje 
scnim zajednicama za osniva
nje novih zadružnih organiza
cija, kao i još čitav niz pos
lova koji su vezani za razvoj 
agrara i sela.

Znači prema našem prijed
logu možda bi bilo pametnije 
naći nosioca razvoja u slože
noj zadruzi, nego stvarati no
ve organizacije. U tom sluča
ju svi kadrovi predviđeni za 
rad u novim organizacijama 
mogli bi se koristiti u SPZ-i 
i  bili bi izdržavani od strane 
poljoprivrednih zadruga i ne 
bi trošili sakupljena sredstva 
za razvoj poljoprivrede na 
svoje izdržavanje.

Da je to moguće najbolje 
nam svjedoče i podaci da je 
u 11 zadruga zaposleno preko 
300 radnika, da sve zadruge 
raspolažu s oko 500 ha obra
divih površina, da im je dio 
za proširenje materijalne os
nove rada i rezerve u 1981. 
godini iznosio 1,526.000 dina
ra, a samo za devet mjeseci 
1982. godine 15,335.000, što zna 
či da sve zadruge posluju po
zitivno, a to je važno za or
ganiziranje buduće proizvod
nje hrane.

Vjerujemo da će Općinski 
komitet SKH o ovome povesti 
računa jer je to dužan i na 
osnovi zaključaka Općinske 
konferencije, ali jednako i Sku 
pštine općine Šibenik, odno
sno Zadružni savez za Dal
maciju.

Sigurno je da bi složenoj 
poljoprivrednoj zadruzi, osim 
već ranije spomenutih radnih 
organizacija iz prometa, pre
rade i  turizma, pristupile i 
stručne organizacije naše op
ćine — Veterinarska i Poljo
privredna stanica koje bi pra
tile stručne programe pojedi
nih zadruga uz poseban Sa
moupravni sporazum.

Na taj način čitavo područ
je općine bilo bi uključeno u 
poljoprivrednu proizvodnju, a 
nosilac složena poljoprivredna 
zadruga vodila bi računa da 
čitava općina bude pokrivena 
udruživanjem poljoprivredni
ka u jednu od postojećih ili 
u novoosnovanu zadrugu.

Realizacijom prijedloga os
tvarila bi se dva aktualna pro 
blema.

Prvo, poljoprivrednici bi 
svojim udruživanjem u zad
ruge u skladu s Ustavom i 
ZUR-om postajali sve ravno
pravniji sa radnicima iz ud
ruženog rada, jer bi izravno 
mogli odlučivati samouprav
nim sistemom određen ZUR- 
-om i Zakonom o udruživanju 
poljoprivrednika. Konačno de
legacije poljoprivrednika u V i
jeću udruženog rada ne bi 
bili odvojeni od svojih dele
gacija kao sada već bi bili 
izravno povezani s cjelokup
nom svojom bazom — poljo
privrednicima.

Drugo, dobili bi stvarnog 
nosioca poljoprivredne proiz
vodnje za čitavo područje op
ćine organiziranog preko SPZ 
i osnovnih zadružnih organi
zacija čvrsto povezanih s os
novnim nosiocima primame 
poljoprivredne proizvodnje — 
neposrednim proizvođačima.

Kao i svaki prijedlog i ovaj 
ne pretendira da bude jedini, 
On ujedno ne znači da mož
da ne bi trebalo poštivati I 
dosadašnje prijedloge, ali bez 
obzira na sve ukazuje neop
hodnost stvaranja SPZ, be2 
obzira na to da li će i tko će 
osnovati i druge nosioce po
ljoprivredne primame proiz
vodnje.

M.S.

Poljoprivredna zadruga u Tribunju



Oglasom na vratima ili izlogu prodavaonice 
potrošači se obavještavaju o količini i vrsti 
robe koja se stavlja u prodaju određenog 
dana.

Deficitarni
artikli

Deficitarni artikli: ulje, ka
va, južno voće i deterdženti, 
prodaju se od srijede 1. pro
sinca u prodavaonicama »Š i- 
benkipe« radne organizacije 
»Trgovina-« na području cijele 
općine u ograničenim količi
nama, i to isključivo u posli
jepodnevnim satima, od 17 sa
ti, na dalje.

Odluku o tome donio je stru 
čni kolegij te radne organiza
cije s kojom su se suglasile in 
spekcijske službe općine, a tak 
vu odluku prihvatilo je i Iz
vršno vijeće Općinske skup
štine.

Prodaja ulja ograničena je 
na dvije litre po kupcu, kave 
20 dekagrama, a deterdženata 
na jedno pakiranje. Prodaja li 
muna ograničena je na jedan 
kilogram, dok je prodaja osta
log južnog voća ograničena na 
dva kilograma.

Deficitarni proizvodi proda
ju se istodobno u svim proda
vaonicama prehrambene robe, 
ali ne svakodnevno. Prije pu
štanja navedenih artikala u

prodaju, potrošači se oglasom 
na vratima ili izlogu prodavao 
niče obavještavaju o količini i 
vrsti deficitarne robe koja se 
stavlja u prodaju određenog 
dana. (nk)

NEDJELJN E ĆAKULE

IM ATI I N E M A T I
PR A ZN IČ K I dani su prošli, ali ostali su neprijatni v je

trovi, povremena kiša ( neka je, bit će struje!). Hladnoća 
je ostala iza raznih poskupljenja. M irovine su zakasnile i 
kasne, prvi pu t... Z l i jezici pričaju da će i dalje kasniti.

U našem gradu nije bilo nezadovoljstva uoči praznika 
u pogledu opskrbe. Ova naša trgovina, kakva jest, pokaza
la je svoje pravo lice: opskrbila nas je  dobro, dovoljno. Za 
sada: svaka jo j čast!

— Ima mlijeka, ima deterdženta! B ilo je  kave, bit će 
je opet. Ima mesa. Bit će ga...

Takve smo pohvale slušali i  od trgovaca i  domaćica 
koje rano ustaju i  form iraju redove pred samoposlugama.

RAZGOVOR S RAD N IK O M
Nikad nisam vidio tog mladog čovjeka. Videći me pred 

Opskrbnim centrom na Subićevcu zametnuo je  razgovor, za
pravo monolog:

—  Kako ću ja  doći do mlijeka, deterdženta, kave? Ra
dimo ja  i  žena. Ne možemo, kao ove dokone domaćice i 
penzioneri, ujutro u šest zauzeti red pred samoposlugom. 
Eto, došao sam, zakasnio... Nema više ni mlijeka, ni de
terdženta. Zar je  pošteno, zar je ustavno da netko tko je 
zauzeo red kupuje veće količine i  onaj iza njega ne može 
dobiti ni onu minimalnu. Vidim, domaćice, organiziraju se... 
Poneke kupuju veće količine il i  se vraćaju... Ponegdje c i
jela obitelj stoji u red ...

Kažem: ovi trgovci nekako pokušavaju uspostaviti red 
To je teško. Prije  neki dan d ije lili su kavu, svakom po ke- 
sicu od deset deka...

, —- To može biti u redu, ali pitam vas kako ćemo m i 
doći bar do minimalnih količina koje se počinju ujutro 
,prodavati kada moramo na posao i kada nemamo koga da 
umjesto nas stane u red ...

— Jest, to je problem. To je teško. Možda bi trebalo 
te  osnovne životne artikle davati na bonove. Ne znam, ali 
imate pravo, naročito v i koji ste na poslu do poslijepodne.

RAZGOVOR S BEOGRAĐANKOM
U prazničke dane im ali smo gošću iz Beograda. Doma

ćice, su uveliko raspravljale o tem i »šta ima i  nema tamo 
i  ćvdje«.

—r I  m i ustajemo rano za mlijeko, meso, deterdžente... 
Ima i  *nema. Nema i  ima, reče nam Beograđanka.

Naše domaćice iznenadile su se kad im je ispričala ka
ko on i u Beogradu i sada, svakog dana ostaju osam sati bez 
električne energije.
* . — Kod nas nema toga.

—  Vidim, vidim, blago vama. Uza sve imate i sunca.
Ispratili smo našu gošću posljednjeg prazničkog dana.

Vlakovi prepuni. Automobila daleko manje nego ikada u 
ovakvim prilikama.

Im ali smo Čime pogostiti našu prijateljicu.
— Tako biste se i v i proveli u Beogradu.

, —  Vjeru jem o... Vidite imamo m i svega i svačega, sa
mo bi trebalo malo više koordinacije medu trgovcima i na- 
bavljačima robe.

GRGUR

»Jadrantours«

M EĐUNARODNE 
AVIONSKE KARTE

»Šibenkin« OOUR »Jadran
tours-« dobio je od međunarod
nog udruženja avio kompanija 
suglasnost o prodaji međuna
rodnih avionskih karata. Ova 
suglasnost, koja istodobno zna
či priznanje toj turističkoj 
agenciji, data je na temelju 
podnijetog zahtjeva o ispunja
vanju uvjeta u pogledu poslov 
nog prostora i obučenosti kad
ra.

Prema informacijama koje 
smo dobili u »Jadrantourso- 
voj*« poslovnici »Grad-«, proda
ja ove vrste karata trebala bi 
početi sredinom prosinca ili 
najkasnije početkom siječnja 
iduće godine. (nk)

PRILOG FONDU LIGE 
ZA BORBU PROTIV 

RAKA

Umjesto cvijeća na odar pok 
Ane Špan ja žene Roka iz Vo
dica, u Fond lige za borbu 
protiv raka uplatili su 9.100 
dinara i to: Jakov Franin, Vin 
ko MaČukat, Mile Španja, Ši- 
me Spanja, Blaž Franin, Nino 
Šprljan, Filip Corić, Tihpmir 
SprHan, Matiza Cukrov, Mari
ca Spanja i prijatelji. Odbor 
Lige za borbu protiv raka zah 
valjuje na ovom humanom 
gestu.

ISPRAVAK
U  prošlom broju našeg lista 

u članku »N E  RADITI - NAJ
JEFTINIJE-« omaškom nam se 
potkrala greška. U podacima 
o poslovanju OOUR-a Hoteli 
Adriatic iz Primoštena navodi 
se kako je ostatak čistog do
hotka u ovoj radnoj organiza
ciji porastao za 52 posto, a 
treba da stoji 517 posto! I to 
od lanjska 3 milijuna i 40 ti
suća na ovogodišnjih 15 mili
juna i 820 tisuća dinara.

PROPISI LOVE NOVAC
Lov cipala u šibenskoj luci 

opet postaje aktualan. Pored 
donesenih propisa o ribolovu 
u luci pojedinci svjesno ula
ze u prekršaje znajući da će 
vrijednost lovine uvelike po
kriti troškove kazne. U cije
loj ovoj igri savršeno je jas
no da se već više od godinu 
dana izigrava zakon. R ib lji fu 
ndus šibenskog akvarija je  
društveno dobro, što nameće 
obavezu i pravo društvu da 
ga Štiti. Međutim, ono presta
je  biti društveno dobro, ako 
se dopusti nekolicini pojedi
naca da ga pretvore u novac. 
Dosad smo govorili da vode 
šibenskog kanala obiluju r i
bom. Sad možemo govoriti. da 
su vode šibenskog kanala obi
lovale ribom, a ukoliko se iz- 
lovljavanje nastavi, uskoro će 
ovo područje postati » mrtvo 
m ore«. Zar ćemo dopustiti da 
se to dogodi? Ne radi se tu 
samo o ciplima i  palamida- 
ma. Riječ je  naprosto o geno
cidnim izlovljavanjima čitavog 
niza rib ljih  vrsta koje obita
vaju na ovom području. Iz - 
lovljavane su, a to se čini i 
danas: očade, salpe, brancini, 
škarpuni, špari, moli, ugori, si
pe, lignje, bukve, lancarde, lo
karde, struni, srdelice. itd. Ne 
love ribari samo kružnim mre 
žarna. Tu su u upotrebi koče, 
migavice, barakude, popone, 
ludar.. .Lovi se veoma jak'm  
svijećama na agregat, a kao 
kruna svega je služenje roni
oca u traženju ribe. Gotovo 
sve mreže imaju oko manje 
od dopuštenog. Popone bacaju 
u zabranjeno vrijeme, bara- 
kudama u dužini i  do tisuću 
metara zapasavaju gradsku o- 
balu i brodice na vezovima. 
T i ribari love bez straha u 
zabranjenim vojnim  i carin
skim zonama. Svaki noćni r i
bolov u pravilu se obavlja bez 
ikakvih svjetlosnih oznaka na 
brodu. Nabrojio sam samo je 
dan dio protuzakonitih rabota 
i postupaka koje nam servi
raju ti ribari.

Javljam se u ime građana 
i u svoje osobno ime, u ime 
svih nas koji volimo ovu zem
lju, njeno more, obalu, ovaj 
grad i njegovu budućnost. Ja
vljam se je r vjerujem u sav
jest odgovornih. Poznato je,

da je  ovo područje zbog svo
jih  specifičnih prirodnih ka
rakteristika: bočata voda, jaki 
korenti i  grotasta konfigura
cija podvodnog dijela obalnog 
pojasa, veoma pogodno za mri 
jest i  obitavanje mnogim rib
ljim  vrstama i  ostalim stano
vnicima mora. Jasno je  što od 
svega ovoga mogu očekivati 
buduće generacije, ako se na
stavi ovakav barbarski odnos 
prema ovom izvanrednom pri
rodnom specifikumu. Napomi
njem da su ovi ribari prošle 
godine izlovljavali cipla plu- 
taša (putnika) neposredno i za 
vrijeme mrijesta. Tada su 
mnogi građani imali priliku 
vidjeti kako iz ogromnih go
mila cipala izvučenih na oba
lu curi na desetke litara ik
re, od čega se more bijelilo 
kao mlijeko.

Sve to navedeno ne bi se 
dogodilo da su odgovorni u 
Općini radili svoj posao sav
jesno i odgovorno. Neshvat
ljive igre oko ustanovljavanja 
granica luke, odugovlačenja u 
donošenju te i drugih odluka 
su zapravo manevarski pros
tor u kojima se nekoliko po* 
jedinaca obogatilo u punom 
smislu riječi, na uštrb druš
tvenog dobra i  budućih ge
neracija. Sto je najgore, sve 
se to ponavlja.

Guberina Joso 
P. Guberine - Maje 1 

Šibenik

Napomena uredništva:

Stanica milicije za granične 
poslove i poslove na moru Ši
benik, 26. studenoga o.g. dos
tavila je Općinskom sucu za 
prekršaje zahtjev za prekršaj
no gonjenje profesionalnog ri
bara Jere Cukrova sina Miro
slava iz Prvić Šepurine, koji 
je nenamjenski upotrebio ri
barsku mrežu »palandaru-« i 
pri tome ulovio preko 21 tisu
ću kilograma cipala u šiben
skoj luci.

Općinski sudac za prekršaje 
smatra da se u ovom slučaju 
radi o krivičnom djelu, pa je 
čitav predmet dostavio na oc
jenu Okružnom javnom tuži
laštvu u Šibeniku.

KOMBINACIJA

o
o
G
O

Ključ: 12, 1, 3, 21, 12, 19, 16, 20, 9, 15, 10, 6, 14, 11, 22, 18, 
17, 7, 11, 22, 2, 16, 15.

Rješenje: ................................. .......... ............................

SPORTSKO N A TJEC A N JE
Najprije treba riješiti zadanu ispunjalku:
A ) Košarkaški kolektiv u našem gradu, Đ) Sunčani sat, 

C) Deveti planet Sunčeva sistema, D) Čitav svijet koji nas 
okružuje; prostorno i vremenski beskonačan.

Brojeve zadanog ključa zamijenite slovima iz ispunjal- 
ke i prenesite ih na liniju ispod lika, točno onim redom 
kako su navedeni.

Rješenje je: sportsko nadmetanje najpopularnijeg spor
ta koje se upravo održava u našem gradu.

Rješenje kombinacije iz broja 1009: Dan Republike (Pli- 
šac, Udbina, nevera, bunika).

(m. m.)

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 1 7 18

19 2 0 2 1 2 2 2 3 24



kultura - prosvjeta SUBOTA, 4. prosinca 1982. I I M  LIST I 7
»Monoregia« Ivana Polikarpa 
Sibenćanina________________

Rađanje političke 
filozofije

Kasnoantička utvrda „Gradina" na Žirju

Uništena zubom vremena
Najstariji zapis o stanarima otoka žirja potječe iz pera šibenskog hu
manista Jurja Šižgorića koji u XII poglavlju svog djela »De situ Illy- 
riae et civitate Sibenici« kaže: I taj otok (Žirje op. p.) čuva ostatke an
tičkoga grada: tu je i veoma dubok bunar iz kojeg se voda crpi dugim 
konopom«.

Najnovija istraživanja ot
krivaju u pravoj mjeri zna
čenje djela Ivana Polik&rpa- 
-Severitana, doskora najtajan 
st veni je ličnosti šibenske kul
turne povijesti. Istodobno je 
razriješena višestoljetna ne
doumica oko imena i prezi
mena tog velikog humanista 
koje se u literaturi pojavlji
valo u raznim varijantama.

Utvrdilo se, naime, da je 
iz ljubavi prema roditeljima 
taj. latinski pjesnik i filozof 
zadržao ne samo očevo pre
zime Polikarp (prema imenu 
grada u Meziji odakle mu se 
otac kao dijete doselio u Ši
benik), nego i prezime majke, 
rođene Sibenke, Severitana. 
Potpisujući svoja djela, Poli
karp je često navodio i nadi
mak Barbula koji su mnogi 
pogrešno navodili kao pišče
vo prezirne.

U dosadašnjim prikazima 
Polikarp (rođen 1472. godine 
u Šibeniku, umro negdje u 
Italiji oko 1526. godine) je 
spominjan prije svega kao a- 
utor hermetična i nedovoljno 
proučena djela »Solimaidos«, 
religioznog spjeva o stvaranju 
svijeta, padu i otkupljenju 
čovjekovu, a nerijetko je isti
cana piščeva zlovolja u mno
gim negativnim sudovima o 
Šibenčanima. Po ovome poto
njem Polikarp se suprotstav
ljao osvjedočenom domoljub
lju Šižgorića, Antuna i Fau
sta Vrančića, Zavorovića i 
mnogih drugih »našijenaca« 
koji za duga života u tuđini 
nisu zaboravljali svoj grad. 
jezik i domovinu.

Polikarp se, stekavši u ro
dnom gradu osnovno obrazo
vanje, kao mladac od sedam
naest godina obreo u čuvenoj 
Rimskoj akademiji koju je 
vodio glasoviti humanist Pom 
ponije Leto, a na kojoj će kao 
poeta laureatus biti ovjenčan 
lovorovim vijencem. Nakon 
što je doktorirao teologiju, >na 
poziv Šibenčana preuzima u- 
čiteljsku službu u rodnom gr a 
du. U Šibeniku Polakarp dje
luje devet godina, a 1510. go
dine, zbog intriga sugrađana, 
iza kojih je vjerojatno staja
la mletačka uprava, primoran 
je napuštati svoj -rodni grad. 
Uvrede i poniženja Polikarp, 
koji se odrekao sveučilišne ka 
rijere na najboljim učilištima 
u Italiji kako bi mogao«pre
davati svojim sugrađanima, 
nikad nije zaboravio, ali je 
unatoč preziru s kojim je go
vorio o Šibenčanima, uvijek 
isticao svoje šibensko i hrvat
sko podrijetlo(!). U Italiji Po
likarp objavljuje djela iz po
dručja gramatike, povijesti i 
teologije, sudionik i svjedok 
je mnogih burnih događaja od 
značaja za evropsku povijest, 
u stalnom je dodiru s mno
gim imenitim državnicima, 
umjetnicima i znanstvenicima.

Sredinu i razdoblje u ko
jem djeluje Ivan Polikarp-Se- 
veritan karakteriziraju velike 
političke, društvene i ekonom
ske promjene koje su stvorile 
uvjete za veliku obnovu filo
zofije i umjetnosti te ukaza
le na nove i važne probleme 
ljudskoga života. Renesansni 
pisci izražavaju ne samo nov

doživljaj svijeta, nego i poče
tak novog tipa mišljenja ko
jim se društveni život nastoji 
shvatiti kao ljudsko pitanje, 
nezavisno od metafizičkih po
stavki, i kojim se odgovori na 
brojna pitanja o društvu tra
že u stvarnim uvjetima poli
tičke prakse.

Među mnogim djelima s 
područja političke misli ko
ja su nastala u tom razdoblju 
jest i Polikarpova »Monore
gia«, tiskana 1522. godine. Iz
noseći svoju političku misao, 
Polikarp zapravo više daje 
praktične savjete vladaru o 
tomu kakav bi trebao biti on 
sam i kako bi morao voditi 
državu u ratu' i miru, negoli 
što teorijski promišlja pojam 
države d cjelokupna društveno 
-političkog mehanizma. U 
svjetlu klasičnih i kršćanskih 
načela, Polikarp nabraja odlike 
dobra vladara koji mora biti ne 
poročan, učen, bogobojazan, su- 
zdržljiv u jelu i piću, strp
ljiv, hrabar, razborit, itd.) i 
dobro vođena političkog živo
ta zajednice, široko obrazlaže 
idealno uređenje države, gra
da, društvenog i obiteljskog 
života. I kada govori o naiz
gled nevažnim i rubnim de
taljima obiteljskog života (kao 
primjerice, onda kada savjetu 
je da se ne treba zabrinjava
ti ako dijete plače, jer da ono 
time oslobađa nagomilane e- 
mocije), otkrivamo piščevo u- 
suglašavanje misli s novim 
uvjetima i zadacima života. 
Na primjeru otkrivamo Poli- 
karpovu zainteresiranost za 
probleme odgoja u kojeg vje
ruje istodobno kada i slavni 
humanist Erazmo Roterđam- 
ski (s kojim se, podsjetimo 
uzgred, dopisivao Antun Vran 
čić).

»Monoregia-« se kao »ogle
dalo« vladara i podanika u- 
klapa u slična djela morali
zatorskoga karaktera koja su 
govorila o onome što bi tre
balo biti, a ne o onome što i 
kako jest. Iz metafizičkih i 
religijskih perspektiva čovjek 
je prenošen u društvene, ali 
je i dalje promatran kao »i- 
dealno biće«. Polikarpovo dje 
lo vremenski i idejno zatvara 
jedno razdoblje političke mi
sli u kojem se politička zbi
lja promatrala u povezanosti 
s moralom i teologijom. Novu 
stranicu u povijesti političke 
misli okrenut će Nicolo Mac- 
hiavelli koji će se prvi upita
ti kakav je stvarni čovjek i 
tako zasnovati političku filo
zofiju kao autonomnu disci
plinu.

Dcfcaže li se pretpostavljena 
veza između Polikarpove »Mo 
noregie« i Machiavellijeva 
»Vladara«, bit će još jedna 
potvrda kultumo-povijesnog 
značenja djela tog Šibenčani- 
na. No, i ovako, Polikarp za
uzima vidno mjesto u povije
sti hrvatske filozofije kao au
tor našeg prvog djela s pod
ručja političke filozofije.

M. ZENIĆ

Oko tri stoljeća nakon Šiž
gorića talijanski putopisac Foi 
tis u knjizi Putovanja po Dal
maciji bilježi da na šibenskim 
otocima Žirju, Prviću i Zlari- 
nu ima rimskih spomenika i 
na osnovi toga logično zaklju
čuje, da su ti otoci bili nase
ljeni već u antičko doba. Po
sebno se osvrćući na Žirje on 
iznosi mišljenje koje je zastu
pao i Šižgorić, da je ovaj otok 
identičan sa Suriumom kojeg 
spominje rimski pisac Plinije 
Stariji u svom djelu Naturalis 
historia i naglašava da su na 
otoku još uvijek vidljivi tra
govi rimskih nastambi.

Malo poslije Fortisa Žirje je 
posjetio francuski pu.opisac 
Cassas i zabilježio da je taj o- 
tok veoma bogat rimskim sta
rinama i da bi bilo dobro ka
da bi ti spomenici privukli pa
žnju nekog učenog čovjeka nje 
gova vremena.

Cassasova želja ispunila se 
stotinjak godina kasnije kada 
se na Žirju iskrcao arhitekt 
Ćiril Iveković s ciljem da pro
uči, dokumentira i opiše sve 
tamošnje starije spomenike. 
Pišući nakon toga o žir janskim 
starinama Iveković je posebnu 
pažnju posvetio trima građe
vinama: utvrdama Gradina i 
Gustjerna podignutim na jugo
istočnim rtovima otoka i zgra
di zvanoj Kućišta, koja se na
lazi u njegovoj unutrašnjosti. 
Masivne zidove, sagrađene od 
velikih kamenih blokova, koji 
predstavljaju vanjsku liniju u- 
tvrđenja Gradina i Gus jer na 
Iveković je nazvao »kiklop- 
skim« i pripisao ih prethis or- 
Ijskom vremenu, dok je tanje 
zidove podignute unutar tih 
perimetara smatrao kasni lim 
gradnjama. Vrijeme gradnje 
unutarnjeg zida utvrde Gust
jerna on nije preciznije odre
dio, pa se tek iz konteksta da
de razumjeti da ga je smat
rao rimskodobnim, ali je zato 
za sličnu konstrukciju kod ut
vrde Gradina izričito kazao da 
je nastala u srednjem vijeku u 
vrijeme« » . . .  kada su Sarace
ni ili kasnije Normani prova
ljivali u sjeverni. Jadran«. Os
tatke zgrade Kućišta Iveković 
je proglasio ruševnim srednjo
vjekovnim samostanom, koji je 
bio sagrađen u X II stoljeću.

Nedugo poslije Ivekovića o 
žir janskim je spomenicima pi
sao i marljivi istraživač proš
losti Šibenika i njegova kraja 
Krsto Stošić. U  svojim Selima 
šibenskog kotara on je naveo 
i pokušao interpretirati neke 
od povijesnih izvora u kojima 
se spominje Žirje, a zatim ci
tirao navode i mišljenja di
jela autora, koji su ranije pi
sali o prošlosti otoka i njego
vim spomenicima. Osim toga 
Stošić je pribilježio i razne u 
narodu sačuvane legende, ve
zane uz ovaj otok, pa tako i 
danas raširenu priču da su uv
ale Velika i Mala Stupica, nad 
kojima su podignute utvrde 
Gradina i Gustjerna, služile 
kao luke lađama ilirske kra
ljice Teute.

Kada je početkom 1965. go
dine Arheološki odjel Muzeja 
grada Šibenika pokrenuo ak
ciju sistematskih obilazaka po
dručja šibenske općine s ci
ljem da se pregledaju do tada 
poznati i da se uđe u trag no
vim arheološkim lokalitetima, 
arheolozi su već naredne go
dine, posjetili otok Žirje i u 
tom prvom navratu obišli osta 
tke utvrde Gradina, smještene 
na jugoistočnom rtu otoka, ko
ji s južne strane zatvara uva
lu Velika Stupica. Već na prvi 
pogled bilo je moguće ustano
viti da je zub vremena nanio 
daljnju štetu ovom objektu, 
jer je na osnovi usporedbe s 
Ivekovićevom fotografijom 
konstatirano da su se urušile 
pojedine partije užeg sjever 
nog zida, koji je u vrijeme Ive 
kovićevog obilaska bio u svom 
većem dijelu sačuvan u izvor
noj visini. U  toku detaljnog 
obilaženja utvrđenja primje- 
ćeno je da ostali uži zidovi 
građevine tek mjestimično pre 
laže visinu temelja i da su 
im poduži potezi zatrpani uru
šenim kamenjem i prekriveni 
žbunjem. Vanjski, široki zido
vi utvrde bili su mnogo bo
lje uočljivi s tim, da su im 
poduži dijelovi zapadnog i juž 
nog trakta u cijelosti nedo
stajali. Ova pojava mogla se 
protumačiti na dva načina. 
Pomišljalo se na to da su te 
dionice masivnog zida postra
dale tokom vremena prirod
nim načinom ili djelovanjem 
ljudske ruke, ali se računalo 
i s tim da su ovi prekidi na
stali svjesno tj. da to masiv
no zdanje nije izvorno u kon
tinuitetu pratilo unutarnji, ta
nji zid utvrde. Ovaj, i niz dru
gih otvorenih problema kao 
što su: pitanje međusobnog od 
nosa dviju zidnih konstrukcija, 
tlocrtni izgled građevine, vri
jeme njene gradnje, pitanje za
što je utvrda sagrađena baš na 
tom mjestu i si. tražili su od
govore, a te odgovore mogla 
su dati jedino arheološka istra 
živanja. Nekoliko kasnijih obi
lazaka učvrstilo je stručnjake 
u prvom dojmu da je utvrda 
Gradina zdanje od prvorazred
nog spomeničkog i povijesnog 
značaja, pa je odlučeno, da se 
ovaj objekt uvrsti u listu naj 
prioritetnijih arheoloških na
lazišta na kojima treba pro
vesti istraživačke zahvate.

Arheološki radovi na Gradi
ni započeti su u proljeće 1977. 
godine. U  okviru pe'odnevne 
akcije načinjena je jedna son
da s južne strane utvrde, na 
mjestu gdje se vanjski masiv
ni zid lomi pod pravim kut em 
i kreće u pravcu tanjeg zida 
građevine. Druga sonda otvore 
na je u unutrašnjosti objekta 
nedaleko prirodne duboke ja
me iz koje su se posade utvr
de, a kasnije i stanovnici se
la, dugo vremena, u doba ve
likih suša, opskrbljivali vođom. 
Kopalo se na mjestu gdje su

se na površini primjećivali os
taci nekih zidova, koji su mo
rali pripadati jednom od obje
kata podignutih unutar peri- 
metra utvrđenja. U  toj sondi 
pronađena je i stanovita koli
čina keramičkog materijala. 
Najviše je bilo ulomaka cilin
dričnih tuljaca, koji su se u 

. antici upotrebljavali pri grad
nji svodovnih konstrukcija.

Usporedo s ovim radovima 
načinjen je i prvi tlocrtni sni
mak utvrde, dakako nepotpun, 
jer su pojedine partije zidova, 
kako smo ranije spomenuli, bi 
le prekrivene urušenim mate
rijalom i žbunjem. U  toku ak
cije izvršen je i sistematski 
obilazak svih onih položaja 
koji su mogli biti arheološki 
interesantni. Naročitu pažnju 
stručnjaka tom su pri lik 3m pri 
vukli ostaci utvrde zvane Gu
stjerna, smještene na istaknu
tom uzvišenju drugog jugoisto 
čnog rta otoka, koji sa sjever
ne strane zatvara uvalu Velika 
Stupica i čitav niz drugih, me
đu kojima se po veličini i zna
čaju izdvaja Mala Stupica. Već 
i letimičan" pogled na zidine 
Gustjerne bio je dovoljan da 
se uoči velika sličnost između 
ove građevine i utvrđenja Gra 
dina, pa je bilo osnovano za
ključiti, da su ti objekti bili 
podignuti istovremeno i da su 
stajali u jakoj uzajamnoj vezi.

Istraživanja utvrde Gradina 
nastavljena su u ljeto 1979. go 
dine. Tom prilikom otkopan je 
u čitavoj dužini istočni unu
tarnji zid građevine i dvije 
ugaone kule: sjeveroistočna i 
jugoistočna. Pokazalo se da je 
sjeveroistočna kula imala ob
lik peterokutnika, a jugoistoč
na četverokutnu osnovu. U  to
ku radova pronađena je i sta
novita količina keramičkog ma 
terijala: više ulomaka krovnog 
crijepa, dijelova ranije spome
nutih tuljaca, ulomaka posuda 
grube fakture i jedna polupa
na kasnoantička amfora koju 
je, na osnovi njenih tipoloških 
osobina, bilo moguće datirati u 
VI stoljeće.

Nakon dvogodišnjeg prekida 
istraživački radovi na Gradini 
nastavljeni su u proljeće i lje
to ove godine. U  prvom navra 
tu načinjen je fotogrametrijski 
snimak sjeverne fasade utvr
đenja, a nakon toga je, u či
tavoj dužini, otkopan južni zid 
utvrde i ostaci jedne kule če
tverokutne osnove, smještene 
negdje po sredini njegova vanj 
skog lica. I ovom prilikom se 
među iskopanim materijalom 
našlo nešto keramičkih uloma
ka; dijelova krovnih crijepova, 
cilindričnih tuljaca i posuđa 
grube fakture.

Zlatko GUNJACA
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autori: Ale Guberlna -  kipar sa strašću
Razgovor s umjetnikom o umjetnosti kiparenja, ribarenja i, pomalo, životu u o p ć e . . ,

Cin prvi. Izložbeni prostor 
u foajeu Kazališta, među ob
ješenim eksponatima, kolažima 
i jednom skulpturom na po
stamentu. Autor izložbe, aka
demski kipar Aleksandar Gu- 
berina, Ale, govori, govori i 
govori o tom što radi, o tom 
što je učinio ili htio učinili 
ovom izložbom, o primjedba
ma starijeg kolege kipara Vla
de Petkovića na otvaranju (na 
kojem su se, inače, jeli frigani 
bižoti, autorski ulov akadem
skog kipara), o grotama, kon
struktivizmu. Svemu. Biti na 
izložbi i slušati A lu  Guberinu 
—  i čovjek zaista na najljepši 
način shvati što je umjetnik 
htio reći • 1 •

Cin drugi. Caffe »Forum«, 
neophodna jutarnja dupla kra
tka. Ale Guoerina, kipar, opet 
postaje i umjetnik riječi i pri
ča, priča o svojim skulptura
ma, asocijacijama, filozofiji 
umjetnosti, načinu shvaćanja, 
konstrukcijama, kompozicija
ma. A  onda, samo mali pomak 
i ista strasna priča o moru, 
ribama, ribolovu. Jedan je, za
cijelo i najveći trenutno, har- 
punaš u gradu a i inače. Um 
jetnik u skulpturi, umjetnik u 
lovu ostima. Ideja o tome da 
napravimo reportažu sa samog 
mjesta, dok s bratom lovi, a 
bit će još koji dan jesenjeg 
lova. Mogla bi se napraviti 
prava stvar, jedini problem je 
fotografija. Lovi se noću, pro
stor na brodu minimalan, ja  
nevjesta snimanju. No, bit će 
nekako.g •

Cin treći. Redakcija i pono
vno priča o izložbi, ovaj put 
u pero, posve ozbiljno i kon
centrirano.

•  Slikarska izložba kipara?
—  I  slikari rjeđe rade ko

laž, a  ja  sam ga odabrao kao 
dio ciklusa kojim se predstav
ljam javnosti. I  kad se gleda 
problem kojim se bavim, a ko
ji ću pokušati objasniti, ta iz
ložba, s obzirom na tehniku, 
nije nimalo neobična.

Kao prvo, ja  ne priznam ka
tegorizaciju likovne umjetnos
ti na slikarstvo, kiparstvo, gra
fiku itd, a  ponajmanje po te
hnikama. Ako je nešto likov
no i umjetnički u redu, onda 
je u redu, bez obzira na teh
niku. Bitan je pristup u smis
lu traženja i rješavanja pro
blema.

•  U  potrazi za kojim prob
lemom je Ale Guberina?

—  Polazište, kad je riječ o 
meni, je uvijek isto. Odnosi, 
odnosi među ljudima, ono ne
što što ide i što se zbiva iz
među čovjeka i čovjeka. Para
lelan tom odnosu je onaj koji 
pronalazim i stvaram unutar, 
onaj trenutak dramatike u od
nosu jedne gromade spram os
talih u kompoziciji. Naime, 
sve moje likovne teme i preo
kupacije trenutno su (i od po
četka) grote, kamene grote.

•  Ciklus o kojem je bilo ri
ječi?

—  Da. Bavim se njim više 
od dvije godine, nukaju me na 
njega moji svakodnevni kon
takti s tim motivima. Grote 
na morskoj obali. Tema, sama 
po sebi, nije toliko bitna, ne 
radi se o tome da je hoću »op
jevati«. Riječ je o jednom fi
lozofijskom odnosu i pristupu. 
Želim pronaći neku vibraciju 
koegzistencije među blokovima 
u tim grotama, u pukotinama, 
prostoru koji zatvaraju i koji 
je oko njih. Mene zanima up
ravo taj prostor, personificira
na varijanta »prostora« — od
nosa i među ljudima. Dijalog 
koji vode ti komadi kamena, 
to je kao fuzija zvukova koji 
izlaze iz jedinki, sudaraju se 
u određenoj osi, točki prostora 
i stavljaju ih u odnos. Trans
formirano, iste se stvari do

gađaju i među ljudima, ja  to 
tako doživljavam.

•  Šta je, u svemu tome ov
aj kolaž?

—  Neka vrsta »predteksta« 
za ono što će se dogoditi, a 
trebala bi se još dogoditi jed
na izložba u posve skulptor- 
skoj tehnici, u kamenu. Jedan 
od budućih eksponata izložen 
je i na ovoj izložbi. U  ovom 
predtekstu odlučio sam se za 
kolaž jer mi on omogućava da 
se razigram masama koje do
bivam sjekući komade papira. 
To mi u ovoj »etapi« najbolje 
odgovara za rješavanje onog 
mog problema s početka raz-

ke«, zbog pojačane konkuren
cije, u manjima nedostaje at
mosfera rada, kontinuitet bav
ljenja najnovijim kretanjima, 
druženja, kontakti. Sve je, me
đutim, ipak relativno i sve o- 
visi o čovjeku.

#  Od čega živite? Od ki
parstva?

— »Uključio« sam se u našu 
turističku privredu, radim su
venire. Oni su, kao što znate, 
velik problem i često se govo
ri da bi se na tome trebalo 
više angažirati. Ali, s postoje
ćim interesom naših trgovač
kih i turističkih poslenika, to

još nije moguće. Ja, inače, ra
dim kopije glava s katedrale, 
katedralu, šibenske bunare, ka- 
pitele itd. Radim to bez kom
pleksa, ja  akademski kipar. 
Štoviše, mislim, da bi ta tu
ristička privreda baš trebala 
pojačati suradnju s likovnim 
umjetnicima, ljudima koji su 
u stanju riješiti problem su
venira od projekta do reali
zacije i proizvodnje, i to na 
pravi način. Kažem, ja  to ra
dim bez kompleksa, kao i sve 
drugo, uostalom. Ni u kojem 
trenutku i ni u čemu, ne iz
dižem se iznad bilo kojeg dru
gog radnika. Sebe isključivo i

nalazim u radu od kojeg i ži
vim.

#  Uključujući ribo lov...
—  Ribar, dopunski, je zap

ravo moj brat, ja sam samo 
»u  posadi«. Idem s njim, a  
specijalnost nam je lov pod 
sviću, ostima. To je jedan od 
najljepših ventila za opušta- 
nje, svaka stvaralačka i radna, 
ljudska kriza, tu nestaje, u  
tom kontaktu s prirodom, a  
to je zaista najneposredniji 
kontakt. Mislim i da je prva 
riba kojii je čovjek ulovio ne
kim oruđem, bila ulovljena 
harpunom.

•  Da se vratimo skulpturi,, 
jer ćemo o lovu drugi put. 
Gdje radite? Koliko znam, niti 
jedan akademski umjetnik u  
gradu nema svoj atelje ...

—  . . .  pa tako ni ja. Ipak, 
potražio sam i našao jedan 
prostor koji bi mi upravo ide
alno odgovarao s obzirom na 
sadržaje koje tamo zamišljam 
stvoriti. U  razgovorima sam s 
onima koji imaju veze s tim 
prostorom, čini mi se i na
dam se da bi nešto moglo biti, 
da će biti razumijevanja. Uos
talom, taj atelje nije samo moj 
interes, već i društveni, to bi 
trebalo biti interes likovnog 
života ovog grada. Ja sada ra
dim u ateljeu u potkrovlju 
svoje kuće, ateljeu površine 15 
kvadratnih metara, do kojeg 
se dolazi kroz tri stana! Bio 
sam često u prilici da odbi
jem gostoprimstvo i domaćim 
i stranim gostima, i nastavni
cima likovnog odgoja koji bi 
učenicima na izvoru htjeli or
ganizirati sat nastave iz svog 
predmeta. Sad bi se sve mo
glo puno bolje organizirati. O - 
sim toga, to bi moglo biti i 
mjesto za okupljanje likovnja
ka. Želja mi je, da nas ima 
više, da se stvori krug, kako 
to i drugdje ima.

Cin posljednji. Nakon ozbilj
nog razgovora »u  pero«, još 
duži i jednako strastven raz
govor o —  zna se . . .  Ribama, 
ribolovu, umjetnosti ostare- 
nja i dogovor za onu repor
tažu.

Mislim: ne uspijeva li čovje
ku ono što radi, život uopće, 
samo ako s ovoliko strasti i  
uživljenosti radi i živi?

Mislim: da.
Jordanka GRUB AC

RKUD »Ivo Družić-Valent«

Svečano proslavljena godišnjica
govora. Čini mi se da mi je 
lakše realizirati masu bloka o 
kojem govorim i njegovu kom 
poziciju, plošnim prikazom, 
kroz papir. Tu već imam dvije 
dimenzije, za razliku od crte
ža. Ovo je, na neki način, dru
ga stepenica prije realizacije 
u materijalu. Ovdje sam dobio 
i boju i masu i dinamiku.

#  Da, ovi kolaži, među ko
jima se ja odmah opredjelju
jem za čitav desni zid, napro
sto šikl jaju •. •

—  Dinamika nije slučajna. 
Ona je moj odnos prema sre
dini uopće. Statiku, mirovanje, 
ne mogu prihvatiti, niti kao 
želju, ni gotovo rješenje, niti 
putokaz. Pokrenuti ove bloko
ve i staviti ih u stanje dina
mike, isto je što i pokrenuti 
čovjeka bilo u čemu, u djelo
vanju uopće.

#  Sedam godina ste u gra
du. Ovom izložbom, zatim o- 
nom nakon dobivene premije 
Šibenskog salona mladih, kao 
da se otvarate gradu i likov
noj publici?!

—  Vratio sam se u grad 
svoga rođenja, u kojem tek 
treba pokrenuti neke odnose 
u likovnom .životu. Inače, mi
slim da svaka sredina pruža 
onoliko mogućnosti za stvara
laštvo, koliko je u sebi sami
ma nosimo. Međutim, dok su 
u velikoj sredini veće i »čist

Prošli tjedan RKUD »Ivo  
Družić - Valent« iz Lozovca 
svečano je proslavio godišnjicu 
svog postojanja. Na svečano
sti u Domu kulture u Lozov- 
cu, u prisutnosti đruštveno- 
- političkih radnika Tvornice
aluminija Lozovac i SOUR-a 
»Boris Kidrič«, te predstavni
ka Centra za kulturu, Mjesne 
zajednice Lozovac, N K  »A lu 
minija« Lozovac, govorio je 
predsjednik RKUD-a Dane
Gulim.

Nakon pozdravnih riječi Da 
ne Gulina, predsjednica OO 
SSO Tvornice aluminija Lo
zovac Gojka Skorać u ime 
omladinske organizacije, uru
čila je  priznanje istaknutim 
članovima i  inicijatorima 
RKUD-a, kao i  pobjednicima 
akcije »M ladi radnik samou
pravljač«. Priznanja su dobi
li Dane Gulin, Nenad Ivanče- 
vić, Zdravko Burazer koji je 
osvojio prvo mjesto u akciji 
»M ladi radnik samouprav

ljač«, Miljemko Smolić, Ante 
Maričić i Zoran Kmić.

Svečanost je  nastavljena 
kultumo-umjetndčkim progra
mom.

Na kraju treba istaknuti da 
je ovo društvo sa svoje če
tiri sekcije do sada imalo šest 
nastupa. U planu za ovu go
dinu imaju nastup povodom 
Dana Republike, a uz Dan 
Arm ije nastupit će u šiben
skom kazalištu za radnike 
SOUR-a »Boris Kidrič«. (ep)

. Š t e d i t e

KOD JADRANSKE 
DANKE
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N ote s a ktua I n i h tem a

Koliko vrijede principi?
NE BIH  se volio naći u koži članova Predsjed

ništva košarkaškog kluba » Revija« ,  posebice ne u ulo
zi prvog među jednakima, predsjedavajućeg Slavka 
Kunčića. Možda su svi stavovi, koje je klupsko vod
stvo imalo u minulom, ali još uvijek aktualnom 
aferičnom razdoblju, bili zaista u principu na mjestu, 
a li to može biti tek preslaba utjeha funkcionarima 
jednog od tri šibenska prvoligaša. N jihovi stavovi bili 
su daleko od praktičnih, o čemu najbolje svjedoči 
trenutni položaj šibenskih košarkašica na prvoligaš- 
koj ljestvici.

Poslije četiri poraza na domaćem bunjištu ( » Ježi- 
ca«, »-Jedinstvo«, »-Partizan«, » Jugoplastika« )  izgledi 
Šibenčanki u borbi za opstanak svedeni su na teo
retske. Prava bi se preobrazba u igri i rezultatima 
morala zbiti, pa da »R ev ija « sačuva prvoligaški sta
tus.

K o ji su temeljni razlozi devalvacije prošlosezon- 
skog hita u ligaškog » fenjeraša«?  Takvo pitanje po
stavljaju u pravilu svi ljubitelji sporta, koji ne ula
zeći u često neprovjerene kuloarske teze, prate sas
tav od utakmice do utakmice. Kadrovskih je proma
šaja, to je  nepobitno, bilo najviše. Na trenerskom, 
igračkom, pa i funkcionar skom planu. I  sitnih, igrač
kih i inih interesa. Pa i neprihvatljive tvrdoglavosti 
da se ustraje u obrani svojih stavova (i l i taština?), 
a ne u interesu kluba.

Zašto nitko nije pokušao, izvan forumskih zaklju
čaka, ''naći mirno rješenje sukoba na relaciji igračice 
— trener — uprava. Kao da diplomacija nije potre
bna i u sportskim krugovima! Misle li Marija Jajac, 
Gordana Rak il i (u  zadnje vrijeme) Anita Konjevoda 
da su njihovi stavovi visokosportski ,kada interese 
kluba podređuju svojim, zaista sitnim? Ako tako mis
le, onda se varaju. Jednako, kao i klupsko vodstvo, 
koje je višegodišnju razmaženost prvotimki pokušalo 
riješiti na drastičan način, koji je rezultirao katastro
falnim padom šibenske ženske košarke. U ovom tre
nutku najmanje je važno tko je u pravu. Sigurno 
je tek da nisu pronađeni pravi sportski ( i  ljudski) 
putovi da » Revijine«  igračice i dogodine odu na prvo
ligaški bal.

X X X
Z A  R A ZL IK U  od »R ev ijin ih « šibenski vaterpo

lski funkcionari pomalo trijumfiraju. Uspješno su pri
veli kraju bitku za toplu vodu u hladnoj zimi. U 
drugoj polovici prosinca zimski bazen »Solarisova« 
hotela »Iv a n « ponovno će se otvoriti za sve uzraste 
šibenskog vaterpolskog ligaša.

Uz pomoć javnosti i  Izvršnog vijeća Općinske sku
pštine, » Solaris«  je uspio riješiti suštinski problem 
njegova sportskog opstanka. No, uspješno okončanje 
bitke za zimsko trajanje trebalo bi vratiti i kvalitet
ne odnose vaterpolskog kluba »Solaris« i njegova is
toimenog pokrovitelja. Odnose, koji su i  prijeko pot
rebni u šibenskom vaterpolskom usponu. Suradnju, 
koja se unatoč nemalim, vrlo svježim nesporazumima, 
još uvijek može generalno ocijeniti vrlo uspješnom.

REFLEKTOR

V_____________________________J

Ligaški semafor
PRVA SAVEZNA LIG A 

ZA KOŠARKAŠICE

REVU A — JUGOPLASTIKA 
53:81 (30:28)

ŠIB EN IK  — Sportska dvorana »I. 
L. R ibar«. Gledalaca oko 600. Suci: 
Đelilbvić iz Sarajeva i Jovanović iz 
Beograda.

REVIJA-ELEMES: Škugor 10. Gru- 
bišić, Lučev, Vukm irović 2, Goreta 
12, Gulin 19, M ilković 8, Grgurev, 
Anđelić 2, Jablan, Petrović.

Nakon devetog kola vodi »Mon- 
tin g«’ ...sa' 14 bodova. »Revija.« je  po
sljednja sa dva boda. U slijedećem 
kolu šibenčanke igraju sa »Voždov- 
cem« u Beogradu.

DALM ATINSKA NOGOMETNA LIGA

ZMAJ — METALAC 
3:0 (3:0)

MAKARSKA — Igralište JSC. Gle- 
dalaca oko 100. Sudac: Jurić iz  ška- 
brnia.

METALA^-TEF: Renie, Kronja, Po* 
stulović, F ilipić, Erceg, Junaković, 
M rdalj, Bačić, Beader, Perišić

U prvenstvu vode »Jadran« (K S ) i 
»V a l« sa po 19 bodova. Šibenčani 
su trinaesti sa 11 bodova. U 15. ko
lu »m etalci« ugošćuju momčad »Orni* 
ša«.

HRVATSKA LIG A 
ZA RUKOMETAŠE

METALAC — MERCES 
26:36 (10:21)

ŠIB EN IK  — Sportska dvorana »I. 
L . R ibar«. Gledalaca oko 100. Suci: 
Bedalov (K . Gom ilica), Gabrić 
<Split).

METALAC-TEF: Prgin, D. Kinkela 
5, T. Kinkela, Pumšić 5, Jeiić 5, 
Batrožić 6, M inić, Bačić 3, Bumber 
2.

Na prvenstvenoj ljestvici vodi »Du
brovnik« sa 20 bodova. »Metalac« ie 
posljednji bez bodova. U 13. kolu 
»m etalci« idu u goste »Zadru«.

OLIM PIJA — JELSA

20:23 (11:13)

VODICE — Igralište »O lim pije«. 
Gledalaca 100. Suci: Cazar (Split), 
Mazalin (Šibenik).

OLIMPIJA: Grubelić, Srđarev 3,
čičin , Trcera 3, Mrša 1, Latin 2, 
Fržop p  Vučak 9, Karega 1, Sla- 
doljev, Cukrov.

Vodičani zauzimaju dvanaesto m je
sto sa 4 boda. U slijedećem  kolu 
gostuju »Mercesu«.

HRVATSKA LIGA 
ZA RUKOMETAŠICE

ŽELJEZNIČAR — GALEB

21:19 (9:9)

DRNIŠ — Igralište SC »A . Ožeeo- 
vić- Duca«. Glechlaca 100 Suci: Pešić 
(Šibenik), M ijakovac (Knin).

GALEB: MiŠura, Vrcić 7, Redžić, 
Sučić 3, Bačić, čeko 8, Lugović, 
Dragović 1, Antić.

»Galebice« su 11. sa 4 boda. U 
slijedećem  kolu prim aju u goste 
»DOŠK«.

DOšK — OLIM PIJA 

8:15 (3:6)

DRNIŠ — Igralište SC »A . Ože, 
gović-Duca«. Gledalaca oko 100. Su
ci: Jakaša i Žaro obojica iz Splita.

OLIMPIJA: šprljan . Kraljević. Ju- 
ričev 1, V išić i,  Cukrov, Srdarev 1, 
Fržop, Žaja 6.

Vodičanke su prve sa 22 boda. 1) 
13. kolu protiv »Kartonpla-
sta« u Kardeljevu. (pp)

KK »Šibenka** vratila se iz SAD

Obrana prije svega

Devet poraza u SAD

Uobičajeno košarkaško jutro 
u »Basketu«. Trener »Šibenke« 
Vlado Đurović, »-tehniko« Još- 
ko Supe, košarkaški suci Zo
ran Grbac i Danko Radić, vla
snik Mirne Kovač. . .  Tema je 
zaista »friška«: »Šibenkina« 
turneja po Americi.

— Ne znam s kim su to ig
rali »Zvezda«, »Cibona« i os
tali, kada su čak i pobjeđivali. 
No, u oslabljenom sastavu mi 
zaista nismo mogli bolje od 
devet poraza u devet utakmi
ca. Igrali smo bez Petrovića, 
Petanija, Jarića i Marelje. U 
najjačim košarkaškim država
ma: Indiana, Tenessie, Kentu- 
cky, Ohio, Missoury. . .  Otuda 
i pomalo apsurdna tvrdnja da 
sam unatoč porazima, ipak, za
dovoljan — otvoren je kao i 
uvijek Vlado Đurović.

#  Cime posebno?
— Naučili smo nešto od te 

famozne američke obrane. Ta
mo trener inzistira posebno na 
obrani vlastita koša. I publi
ka traži obranu. I rezervni ig
rači. Više se plješće dobroj ob
rani nego zviždi fatalnom pro
mašaju. Teško je protiv ame
ričke agresivne igre.

#  Tko se, ipak, najbolje 
snalazio?

— Živko Ljubojević. Nemam 
zamjerki na njegov račun. Po
sebno su zadovoljili još Sre- 
ten Đurić i mladi Livljanić, 
koji je igrao prosječno 20 mi
nuta. Ostali su oscilirali. Po
sebice sam više očekivao od 
Ivice Žurića, kome sam pru
žio pravu priliku za igru.

#  Posjeta na vašim utak
micama?

— U prosjeku oko 2.000. N i
smo imali dobru reklamu, jer 
menadžer, zbog već poznatih 
problema oko organizacije i 
dozvole nije bio siguran da 
ćemo doći. Igrali smo, inače, 
u velikim impresivnim dvora
nama, koje mogu primiti i 10 
tisuća gledalaca.

#  Sada ste se vratili malom 
tijesnom Balđekinu. . .

— Nastavili smo s normal
nim radom. Bez Marelje, koji 
je obnovio ozljedu koljena, ali 
s Petonijem, Petrovićem i Ja
rićem, s kojim je konačno sve 
u redu.

#  Prosinac vam neće biti 
lagan?

— Kakvi lagan. Čeka nas 7 
utakmica do kraja godine. Pr
venstvenih i u Kupu Radivo- 
ja Korača. Bit će to teško raz
doblje, u kome valja igrati, 
trenirati i odmarati se izme
đu utakmica.

•  Koja je prva?
— Sa »Sebastijanijem« u Ri- 

jetiju. Igramo u srijedu. Ka
žu da su slabiji nego lani. Lo
še stoje na ljestvici. Ali, vi to 
znate bolje nego ja — Rieti 
je zaista »vruć« teren. Ostali 
protivnici u skupini su nam

»Orthez« i »Bayeruth«, Fran
cuzi i Nijemci. Prvi je klub 
iz istog mjesta kod Bordeauxa, 
a drugi iz gradića pored Nuer- 
nberga. Držim da nam skupi
na nije teška, ali nije lako na 
dva fronta.

#  Hoće li Jarić igrati u Ri- 
etiju?

— Ne znam. Desetoricu ću 
odrediti neposredno prije puta 
za Dubrovnik, odakle ćemo po
letjeti za Italiju. Dvojba je za
pravo Jarić ili Damjanić — 
završio je trener Đurović.

LM .

„Galeb" predao fenjerHrvatska liga - jug

Pobjedom nad »Osvit-Poli- 
plastom« u 9. kolu Hrvatske 
košarkaške Lige — jug »Ga- 
leb-TLM« predao je »fenjer« 
Kardeljevljanima. Utakmica je 
u regularnom vremenu završi
la neriješeno 74:74, da bi u 
produžetku »Galeb-TLM« os
tvario pet poena prednosti, 
86:81.

Zaitonjand vrtoglavo jurepre 
ma gornjem dijelu tablice. 
»Ploče« iz Kardeljeva pora
žene su sa 82:78 (47:38).

Drniški DOŠK visokom po
bjedom od trideset koševa ra
zlike protiv »Mladosti« iz Me
tkovića, još više se učvrstio 
na drugoj poziciji, dok je 
»Knin« na domaćem parketu

pretrpio svoj sedmi poraz. Go
sti iz Omiša zadovoljni su se 
vratili kući, jer je konačan 
rezultat 84:72 (45:31) u njiho
vu korist.

Rezultati ostalih utakmica: 
Lavčević — Borik 79:91 (40:44), 
Srđ — Solin 96:74 (43:38), Am
fora — Partizan 103:92 (52:36).

TABLICA
Borik 9 9 0 843:679 13
DOŠK , 9 8 1 908:779 16
Amfora 9 7 2 829:702 14
Lavčević 9 7 2 711:665 14
Omiš 9 6 3 761:685 12
Partizan 9 6 3 836:787 12
Zaton 9 5 4 713:792 10
Srđ 9 4 5 757:912 8
Osvit-Polipl. 9 3 6 732:733 6
Solin 9 3 6 762:801 6
Knin 9 2 7 696:762 4
Mladost 9 1 8 742:840 2
Galeb-TLM 9 1 8 680:791 2
Ploče 9 1 8 651:793 2

Parovi 10. kola: Split: So
lin — Mladost i Omiš — Za
ton, Šibenik: Galeb-TLM — 
DOŠK, Opuzen: Ploče — Osvit 
-Poliplast, Zadar: Borik — 
Knin, Kaštel Sućurac: Parti
zan — Lavčević, Dubrovnik: 
Srđ — Amfora.

(mp)
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Bolna srca rastali smo se od našeg dobrog druga 
i prijatelja l

Joška Kmića
Otišao si u cvijetu mladosti i tvoja smrt je po

mutila naše mladenačko veselje. Pusta nam je učio
nica, jer tebe više nema među nama, dragi naš Joško. 
Uvijek ćemo te nositi u svojim srcima.

Polaznici 3.e odjeljenja (elek- 
troničari) Srednjoškolskog 
centra Šibenik s / voditeljem 
prof. Božikovom

TU ŽN O  S JE Ć A N JE

na našu dragu i dobru majku

Dobrilu Bricko
5. XII 1972. - 5. XII 1982.

Hvala svima koji su je sačuvali u sjećanju.

| i ! i i Tugujuća djeca

TU ŽN O  S JE Ć A N JE

N a dragog supruga, oca, svekra, tasta i djeda •

Rudolfa 
Vodišeka ||
26. III 1900.
4. X II 1980.

S ljubavlju, poštovanjem i tugom čuvamo uspo
menu na tebe.

I l . ,  - i ) Supruga i djeca s obitelji

O B A V I J E S T
Povodom dana dječje radosti »Lu - 

na-park« na Poljani maršala Tita u Ši
beniku do 5 . 11983. godine.

Radno vrijeme od 10 do 22 sata.

U -------------------------^
S1Z za zapošljavanje

Traže se radnici
MEDICINSKI CENTAR ŠIBENIK

• U službi opće medicine
—- liječnik opće medicine za rad na otocima na neodređeno 

vrijeme v
liječnik, opće medicine na određeno vrijeme 
(VSS liječnik opće medicine s položenim stručnim is
pitom)

— medicinska sestra na otoku Žirju. (SSS med. sestra općeg 
smjera i položen stručni ispit)
U službi za zaštitu usta i zubi

— zubni liječnik na neodređeno vrijeme
— zubni liječnik (dva izvršitelja) na određeno vrijeme 
I (VSS zubni liječnik i položen stručni ispit)

— medicinska sestra — zubni asistent na neodređeno vri-, 
jeme
(SSS općeg smjera i položen stručni ispit)
U službi za hitnu medicinsku pomoć

— liječnik opće medicine
(VSS liječnik opće medicine sa položenim stručnim is
pitom)
Rok oglasa do 9. X II 1982.v— 1---------------------K__ j

RJEŠENJE K R IŽA LJK E  IZ  PROŠLOG BROJA:
VO D O R AVNO : Masivan, Mo, potomak, aparat, 

tenk, marina, talon, Dalara, joker, atak, meta, ari, 
zato, vijek, f, sonata, da, U N , zob, barok, veo, p, lj, 
piloti, av, TAM , pa, Po, aveti, Iž, narav, moja, anoda, 
IM , nari, itala, aliter, "šaraj, totemi, aloj, sotona, 'oka
mina, Am, maligan.

VODORAVNO: 1. Jarbol, 7. 
Rijeka u Dalmaciji, 11. Polet, 
15. Eskimska bluza, 16. Krati
ca za dječji dodatak, 18. Mala  
sonata, 20. Vaza za cvijeće 
(prov.), 21. Grobna jama, raka, 
23. Nar. žensko ime, 24. Musli
manski svećenik, 25. Podatan 
pitom, 27. Drama M. Krleže, 
29. Rastapati, otapati, 30: Po
plava, 32. Kem. znak za natrij,
33. Konj u narodnoj pjesmi,
34. Riječni ribar, 35. Veznik, 
37. Dio lanca, 39. Boja za kosu, 
40. Industrijska biljka, 41. G la  
soviti roman E. Zole, 43. Boja 
igraćih karata, 44. Skica, na
crt, 45. Krat. za »ad  notam«, 
46. Automobilska oznaka za 
Sisak, 47. Zmaj, aždaja, 49. 
Kraljevska dvorska svita, kli
ka dvorjana, 50. Roman M. 
Gorkog, 52. Ljetovalište blizu 
Opatije, .54. Pokazna zamjeni
ca, 55. Vladar u emiratu,- 56. 
Vrsta velike zmije (množ.), 58. 
Avari, 60. Pribori za rad, 61. 
Jutarnja kino-predstava, 63. 
Kec, prvak, 64. Grad u Vojvo
dini, 65. Omjer datih i primlje 
nih gotova ili koševa, gol (ili

koš)-razlika, 66. M anja ljud
ska naseobina, 67. Vrsta rakije.

OKOM ITO: 1. Glavni, teme
ljan, $. Životinjski, 3. Zvučan, 
glasan, 4. Jedan od Dumaso- 
vih mušketira, 5. Rijedak (lat.), 
6. Krat. za košarkaški klub, 8. 
Čovječja snaga (tur.),. 9. Bacil 
okruglastog oblika, 10. Ljeto
pis, godišnjak, 11. Vrsta glaz
bene skladbe, 12. Dio glave 
(množ.), 13. Ime glumice K a- 
rić, 14. Prijedlog, 16. Izmašće- 
no grožđe, komina, 17. Dotica
nje, doturanje, 19. GUavni grad 
jedne susjedne države, 21. A u 
tomobilska oznaka za Grčku, 
22. Dio ptičjeg tijela, 25. Drža
va u Aziji, 26. Pokret tijelom,

koračaj, 28. Pristojba za stan, 
31. Gusari, 33. Raščlanjivao, 
analizator, 36. Druga, ostala, 
38. Duboka nesvjestica, 39. 
Odobravati pokretom glave, 41. 
Jedan kemijski element (Nt), 
42. Veznik, 44. Visoki crkveni 
dostojanstvenik, 46. Starogrč
ko kozonogo polubožanstvo, 48. 
Pogodbeni veznik, 50. Korupci
ja, 51. Str. žensko ime, 53. 
Grubo seljačko sukno, 56., H o- 
kejska pločica, 57. Karakteristi 
ka ijekavskog govora, 59. Krat 
za radnički savjet, 60. Zatvor, 
arest, 61. Automobilska oznaka 
za Mursku Sobotu, 62. Kem. 
znak za aluminij, 64. Dva ista 
samoglasnika.

J. J.

Doček Nove 1983. godine
u aranžmanu putničke agencije

9  Jadrantours
u prvorazrednim hotelima u Zadru, Makarskoj, Dubrov
niku, Zagrebu i  Mrkonjić Gradu (skijanje).

Cijena trodnevnog aranžmana od 3.200 — 5.500 dinara.

Prijave do 15. prosinca u poslovnici »JADRANTOURS"«. 
Telefoni 22-939 i 26-060.

S  K  I U  A  N  U  E

Jadrantours
M RKONJIĆ GRAD

Pansioni u motelu »Balkaiiija « i hotelu »Krajina-« viso
ke B kategorije.

Izvanredni skijaški^tereni sa ski —  liftovima.
Skd — lift u cijeni aranžmana.

7 dana 10 dana 14 dana
5.500 d. 7.300 d. 10.500 d. privatni prijevoz
4.700 d. 6.500 d. 9.700 d. autobusni prijevoz

Prijave do 15. prosinca u poslovnici »JAD RANTO URS«. 
Telefoni 22-939 i 26-060. %

Kretanje brodova 
»Slobodne plolvidbe«
JA B LA N IC A  —  u Rijeci, 

Ž IR  JE —  na putu za Portugal, 
D IN A R A  —  na putu za Gent, 
JEZERA —  u Šibeniku, SKR A 
D IN  — na putu za Burmans, 
PR O M IN A  —  na putu za P o lj
sku, Š IBENIK  —  na putu za 
Port Gelan, ŠUBIĆEVAC —  u 
Djedi, K R A PA N J  —  u Adenu, 
PR V IĆ  — u Port Harkurtu, 
RO G O ZNICA —  u R ijeci, K R 
K A  — u Djedi, K O R N A T  — 
u Ždanovu.

DALI KRV
U Službi za transfuziju M e

dicinskog centra u Šibeniku 
dobrovoljno sunčali k rv ; Pe
tar Dunđer, Tomislav Škarica 
i Drago Škudor (Carinarnica), 
M ilivoj Tanfara, N ikola L ju - 
bić, Živko Kalauz, M irko Šte- 
gić, Slavko Stilinović, M ile Bo 
rak, .M ilivoj Perkov,' Borislav 
Štrkalj, Gordan Štrkalj, Pave 
Bujas, Jandrija Nadoveza, N i- 
kica. Šandić, M iro Bujas, Ivica 
Šarić i Josip Vrcić, (Šibenik), 
Asu Mevmedoski (VP ), Vaso 
Karakaš (Split), Borivoj Žeželj, 
Boris Žarković i M ilko Zrilić 
(Benkovac), Dmitar Šare (»E le 
ktra«), Emil Kuršar (Tribunj), 
Ivan Crljenak i N ikola Cukrov 
(Vodice), Iv ic a ' Protega, šime 
Kursar i Zoran Ilić  (»Š ipad«), 
Branko Blažević, RQko Zivko- 
vić, Ante Petrina, Željko Vra- 
čić, M iro iGrbelja i N ikola M i- 
jalica (M TRZ).

Općinska organizacija Crve
nog križa zahvaljuje svim da
rovateljima.



P R O G R A M

1i io-SibeRika
SUBOTA, 4. X II 1982.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 —  
Hit parada, 14.30 —  Dnevnik Radio 
-Šibenika, 14.45 —  EPP, 15.00 —  
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15J0 
—  Popodne uz Adelinu 16.00 —  V i
jesti, 16.02 —  Nastavak em isije Po
podne uz Adelinu, 16.55 —  Podsjet
nik i  i najava program a za slijedeći 
dan.

NEDJELJA, 5. X II  1982.

9.00 r-- N ajava program a, 9.02 &  
Tjeđna kronika, 9.15 —  Dalmatinske

Sesme, 9.30 —  Zabavni koktel i re* 
amne poruke, 10J0 *— Čestitke 1 

želje slusalaca. Podsjetnik i najava 
program a za slijedeći dan.

PONEDJELJAK, 6. X II  1982.

14.00 —  Najava program a, 14.02 —  , 
Za ljetno raspoloženje, 1430 —  Dne
vnik Radio-Sibenika, 14.45 —  EPP, 
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre- 
ba, 1530 —  Time-out, 16.00 —  V ijes
ti, 16.02 —  Nastavak em isije Time- 
-out, 1635 —  Podsjetnik i  najava 
program a za slijedeći dan.

UTORAK, 7* X II  1982.

14.00 —- Najava program a, 14.02 —  
Zabavlja v a s . . .  1430 £&s Dnevnik * 
Radio-Sibenika, 14.45 —  E PP , 15.00 

. —  Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 —  Jupofbn ezpres, 16.00 —  V ije
sti, 16.02 —  Izbor zabavnih m elodi
ja , 1635 —  Podsjetnik i  najava p ro 
gram a za slijedeći dan.

SRIJEDA, 8. X II  1982.

14.00 —  Najava program a, 14.02 —
U zabavnom tonu. 1430 —  Dnevnik 
Radio-Sibenika, 14.45 —  E PP, 15.00 

Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 —> S v in ju  zabavni orkestri, 
16.00 —  V ijesti, 1632 —  Predstavlja
mo vam , 1635 —  Podsjetnik I  najava 
program a za slijedeći dan.

ČETVRTAK, 9. X II  1982.

14.00 —  Najava program a, 14.02 —  
Dalm acija u  pjesm i, 1430 —  Dnev
nik Radio-Sibenika, 14.45 —  E PP, 
15.00 —  Dnevne novosti Radio-Zagre- 

i ba, 1530 —  O  svemu četvrtkom, 16.00 
—  V ijesti, 16.02 —  Nastavak em isije 
O svemu četvrtkom, 1655 —  Pod
sjetnik i  najava program a za s lije 
deći dan.

PETAK , 10. X II  1982.

14.00 —  N ajava program a, 14.02 «  
Pjesmom po  svijetu. 1430 —  Dnevnik 
Radio-Sibenika, 14.45 —  E PP , 15.00 
D o ivas novost! Radio-Zagreba, 1530 
—  Napokon petak, 1630 —  V ijesti, 
16.02 —  Nastavak em isije Napokon  
petak, 1635 —  Podsjetnik i  najava 
program a sa  slijedeći dan.

Zašto čekanje?
Sve češća slika pred našim trgovinama: ima ulja, 

ima praška, i l i  Jednostavno — nema ničega samo je 
netko pustio glasinu, a ljudi čekaju i  često ne do
čekaju. A  kad već deficitarna roba i  stigne u proda
vaonice, nastaju ovakve gužve i  guranja. Možda bi 
se sve to moglo izbjeći energičnijim stavom poslovođe 
svake prodavaonice. Uzoran red vidjeli smo ovih dana 
ispred mini-marketa na Vidicima i  samoposluge na 
Poljani (bivša činovnička zadruga). V jerujem o da čak 
i ne bi bilo velikih redova da oni koji sd se već 
opskrbili ne odnesu kupljenu robu kući i  ne vrate se 
ponovno u red. Neki građani zbog toga nikad neće 
dobiti prijeko potrebne artikle.

(Snimio: V. Polić)

naš vodič
vlakovi□

Za ZAGREB: u  6.05 (prelaz u  Per- 
koviću), u 11 (veza na »Dalmacija- 
-expres«), u 1532 (M arjan-expres), u 
20.05 (direktna spavaća kola).

Za BEOGRAD: u 20.05 (direktna 
kola). p

ŠIB E N IK  —  DUBROVNIK: u  230,
5.15, 9.00, 1130, 13.15.

Š IB E N IK  — RIJEKA: u 13.00, 1930,
23.00.

Š IB E N IK  —  ZAGREB: u  430,2030. 
Š IB E N IK  —  LJUBLJANA: u  1930. 
Š IB E N IK  — BIHAĆ: u  14.00. 
Š IB E N IK  —  BANJA LUKA: u  22.15. 
Š IB E N IK  — TRST: u  2330. 
Š IB E N IK  — S PLIT : u  230. 435,

5.15, 630, 7.00. 9.00, 1030, 11.0013.15;
15.30, 1730, 2030............................

Š IB E N IK  — ZADAR: u 430, 7.00, 
1030, 12.40, 13.00, 16.00, 1930, 20.45,
23.00.

im am e pruge 
Š IB E N IK  — K N IN : u 4. 

6.10, 6.30, 730, 8.00, 9.00, 10.C
12.00, 1330, 14.00, 15.15, 163
20.45.

Š IB E N IK  —  M URTER: u 4
8.00, 1030. 13.00, 14.45, 16.1 
2030, 2230.

Š IB E N IK  —  PRIM OŠTEN 
GOZNICA —  RA2ANJ: u 5.
9.45, 11.45, 13.15. 15.40, 2031 

Š IB E N IK  — VODICE — S

TRIBUNJ: u  630, 8.00, 10.30, 1130, 
13.15, 18.30, 2030.

Š IB E N IK  m  VODICE — PIRO- 
VAC: u  6.15, 7.45, 9.45, 11.45, 1335, 
1630, 19.30.

Š IB E N IK  —  K ISTANJE  •— ERVE- 
N IK : u 1430.

Š IB E N IK  — B R IB IRSKE  MOSTI- 
N E  —  KISTANJE: u 1030.

Š IB E N IK  m  STANKOVCI —  BEN
KOVAC: u 6.00, 1430.

Š IB E N IK  — VODICE —  CISTA: 
5.45, 10.00, 12.00, 14.30, 17.45.

Š IB E N IK  
u 1430.

Š IB E N IK  
15.00, 19.15,

M m m

--V O D IC E VUKSIC:

— SA PIN  DOLAC: u 
(lin ija  ne vozi nedjeljom

12.00, 1230, 13.00, 14.30 
Š IB E N IK  —  RASLINA: u  6.40,730 

17.30, 18.45, 2030.
Š IB E N IK  —  SOLARIS —  ZABLA 

ĆE: u 6.00, 7.00, 9.00, 11.00, 13.15 
1430, 17.30, 19.15, 20.45.

Š IB E N IK  — SRIM A —  VODICE 
u 7.10, 8.45, 9.15, 9.45, 10*45, 11.45
12.45, 13:45, 15.45, 17.45.

Š IB E N IK  — BRODARICA: u  630
7.45, 8.45, 9.45, 10.45, 11.45, 12.45 
1330, 16.45.

Š IB E N IK  —  DUBRAVA —  BIRANJ
u 6.00, 7.00, 9.00, 11.00, 13.00, 14.40, 
18.30, 20.00.

SPLIT  — BEOGRAD: ponedjeljkom  
u 835, 16.05, 19.40, 2230, utorkom 
u 830, 16.05, 1935, 20.50, 21.45. sri
jedom  u 8.05, 1235. 16.05, 1930. če
tvrtkom  u 835. 16.05, 1935, 1930, 
petkom u 730, 1730, 20.40, 21.30, su
botom  u 530, 16.05, 1930. 2030, n e  
djeljom  u 730, 16.05, 1935.

S PL IT  —  ZAGREB: ponedjeljkom  
u 7.35, 12.00, 1730, utorkom  u 735, 
12.10, 18.30, srijedom  ii 735, 12.00, 
17.30, četvrtkom  u 735, 12.00, 1730, 
petkom  u 735, 12.00. 1730, subo
tom  u 735, 18.45, nedjeljom  u 735, 
12.00 i 1730.

SPLIT  —  DUBROVNIK: ponedjelj
kom u 20.25, utorkom  u 2035. sri
jedom  u 2035, -četvrtkom  u 2030, su
botom  u 935, nedjeljom  u 2035.

ZADAR —  BEOGRAD: ponedjelj
kom i  četvrtkom  u 6.30, utorkom 
u 11.10, petkom u. 20.10 sati.

BEOGRAD —  ZADAR: ponedjelj
kom i četvrtkom  u 6.15, utorkom  u 
9.40, petkom  u 18.40 sati.

ZADAR — ZAGREB: ponedjeljkom  
utorkom, srijedom , četvrtkom I®  su
botom  u 7.45 sati.

ZAGREB — ZADAR: nedjeljom , po
nedjeljkom ! utorkom, srijedom , pet
kom u 20.20 sati.

Lokalne pruga
ZLAR IN : u 5.30, 9 , 14.45, sri

jedom  i  subotom u 17.45, nedjeljom  
u 9 i 17.45 -sati.

P. SEPUfctNA: u 530, 9. 13i 14.45, 
srijedom  i subotom u 17.45, nedje
ljom  u 9 i  17.45 sati.

P. LUKA: u 9, 13, 14.45, srijedom  
i subotom u 17.45, nedjeljom  u 9 i 
17.45- sati.

VODICE: u 9, 14.45, srijedom  i  su
botom  u 17.45, nedjeljom  u 9 i  17.45 
sati.

KAPRU E — ŽIRJE: u 13, petkom 
u 14.45, nedjeljom  i  praznikom u 16 
sati.

Rješenjem Republičkog se- 
kreterijata za prosvjetu, 
kulturu i  fizičku kulturu 
SRH broj 3029/1-1978, »Ši
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

k i n e m a t o g r a f i ; i z  M ATIČNOG u r e d a

Š IB E N IK :' englesko-šveđski 
film  »Mister Montenegro* 
(do 5. X II) ,
američki film- »Vatrene ko
čije^ /(od 6. do S.'/m i)

TE S LA am eričk i film  »Inspe
ktor baksuz« (do 5. X II)

I  američki film  »A le ja  prok
letstva«,,(od 6. do 8. X II) '

20. A P R ILA : đorr^aći film  »Sok | 
od š ljiva « (do  ̂5. X II) 

i američki film  »Ajkulino bla
gom (od 6. do 8. X II) V . M  
njemački film  »Apači« (od 
9. do i3 .1X11).

IZLOŽBE

Rođeni
Dobili kćerku:
Marijan i ‘ Ruža Obratov, Da

v o r i  Dušanka Plenča-Mudrić, 
Zdravko i Mirjana Bokić, Slo
bodan i Mirjana^ Pivac,- Jad
ran i- Anđelka Santinf:

Dobili sina:

Svetin i Blanša Peran, Zo
ran i Oj dana Kundajica, Ivan 
i Zdenka' Kulaš, M om čili i 
Dragfca Rončevie, Mile i Dar 
vorka Relj a, Nikola- i VNedilj- 
ka Ćigić, Raddsl'av i Anka Mi* 
laković,. Slobodan i Mirjana 

f Pivac, Branko'ji Sofija Krne.- 
ta, .Željko i Elen Kuvač, R'at- 
ko i Rosa Milutinović. . §j§

Muzej ; grada • Šibenika ■' — 
stalni postav. Otvoreno svaki 
dan ;(osirrTponedjeljka) od 10 
do 12 i od 18 do 20 sati (ne
djeljom od 10 do 11 sati). v

| —  o

Umjetnički atelje A. Bela- 
marića (Ul. R. Visianija 7) — 
stalni postav; duboreza'. (Otvo
reno svaki dan od 8 do 12 i 
od 16 do 20 sati).

Vjenčani

; Slava Pavletić i Tome . Svir- 
čić,? AndrJjaria'Mijočić i jan- 
drija Pesic, Lid ija Vuksan vi 
Ante Buiat, Anita Zaninović 
i  \ Boris V^ukelić, Šonja Miji<? 
i Ivan Ban, Vedraria Pepvić 
i. Josip Luketa, Amneris Ra- 
jević i Goran Jupin, -Jasminka 
Špahija i Ante Vrcić, Mirjana 
Šarić i Željko Matković, Kar- 
men Čala i Davor Ban, Mira 
Jelić i  Aldo Bilan, Zorka Ša- 
kić i Gorki* Furlap, Lenka Kr- 
stinić i Jovan Milivo’jevie, • An
ka Vlađović i Iyan Gasperčić.

Umrli

DEŽURNA LJEKARNA GeH0Veva Štrikan 185), »
_  ? * 1 / ka-Ljuba Alić (73), Blaž. Blaće

VAROŠ, Ulica bratstva i je- . (45), Niko Bratić (49), Bogdan 
dinštva ,32 (do 10. X II). Lapčić (45).

MALI OGLASNIK
PRODAJEM stan u centru 

Šibenika. Kuhinja, Četiri sobe 
i WC. Površina 100 četvornih 
metara. Javiti se na telefon 
26-419. (438)

v OOO
PRODAJEM »ISTR AN K U *  

staru dvije godine u odličnom 
stanju sa »Vankel« motorom 
od 10 KŠ. Ponude u uredniš
tvu lista pod broj 439.

0 0  o
PRODAJEM česticu zemlje u 

Vrpolju (3700 četvornih meta
ra). Javiti se na telefon 22-929 
od 8—̂ 14 sati (osim subote i 
nedjelje) ili poslije podne na 
23-743. v. (180)

OOO .
PRODAJEM trosoban kom

foran stan >  međukatom u 
Šibeniku, Stube Kranjčevića 6 
(ispod gimnazije prema ,Šubi- 
ćevcu). Stan se može; pogleda
ti svaki dan od 12—17 sati,

(405)
OOO

RIJEKA — ŠIBENIK: mije
njam trosoban'stan u Rijeci 
(75 četvornih metara) Škurinj^  
ska draga. (Stan ima tri sobe)

dnevni boravak, kuhinju, sa
nitarni čvor, te drvarnicu) za 
isti ili. sličan u Šibeniku. Ja
viti se u Uredništvo lista.

(395)
v o 0 ou -

IZNAJMLJUJEM poslovni 
prostor 20 četvornih metara 
pokretan u vlastitoj prikolici. 
Za ipiformacije obratiti se u 
gostionicu »Maslina* u Greba- 
štici. Ujedno prodajem »Vart- 
burg« kara van. (430)

O O O  ;

PRODAJEM kuću u Šibeni
ku, B. Petranovića br. 12 (kod 
Bobisa) useljiva odmah. Po
godno za manji obrt. Pogleda
ti od 9 ujutro pa dalje. (440)

o 0 0 '
TRAŽIMO SKLADIŠTE' uz 

magistralu ili u blizini. Pri-? 
stup kamionima obavezan. Po 
vršina 50 — 150 četvornih me- 
tara. Mogućnost korištenja te
lefonom poželjna. Ponude i 
informacije: Poslovnica »VJE
SNIK-« Šibenik, tel. 23-993 (4^1)

r — ------------j------------------------------— ------------- ^

V a ž n i j i  t e l e f o n i
Služba . pom oći - inform acije na cestama 987
Dežurna služba m ilicije 22-323
Saobraćajna m ilicija  ^ - 22-731
Hitna pomoć 94
ElekUn 22-680
Operativno - inform ativni centar općine 28-022
Inform acije 988
Vodovod 22-277
željeznička stanica 23-696
Autobusnl kolodvor 22-087
Jadrollnija 23-468
Vatrogasna jedinica 22-222

_̂______ J

B i Izdaje: INFO RM ATIVN I CENTAR; D irektor: M LADEN RADIĆ; glavni i \pdgovorni urednik: JOSIP JAKOVLJEVIć; Uređuje redakcijski kolegij; 
L IST  IZLA Z I SUBOTOM; Adrese: INFO RM ATIVN I CENTAR, Šibenik, B.: Petranovića 3; telefon: 29,480; Radio-Sibenik: P. GrubiSića 3; telefon:; 
22-929; Adresa uredništva »Šibenskog lista«: P. Grubišića 3; telefon 29-929; PRETPLATA za list: za SFRJ za tri m jeseca 130 din.; za pola godine 1 
260 din.; za cijelu  godinu 520 dinara; Za inozemstvo dvostruko; žiro-račun kod SDK Šibenik 34600-603-926;-. Tisak:- »štam pa« Šibenik1


